

Certificación de los Estados Financieros de la Cooperativa de Ahorro y Crédito de Aipe



A los señores (as) Asociados de la Cooperativa de Ahorro y Crédito de Aipe "Coopeaipe".
El suscrito Representante Legal y Contador de la Cooperativa de Ahorro y Crédito de Aipe "Coopeaipe" certifican que los estados financieros de Coopeaipe al 31 de diciembre del 2024 y 2023 han sido fielmente tomados de los libros, y que antes de ser puestos a su disposición y de terceros hemos verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

1. Todos los activos, pasivos y patrimonio, incluidos en los estados financieros de la Cooperativa, existen y todas las transacciones incluidas en dichos estados se han realizado durante los años terminados en esas fechas.
2. Todos los hechos económicos realizados por la Cooperativa, durante los años terminados al 31 de diciembre del 2024 y 2023, han sido reconocidos en los estados financieros.
3. Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de la Cooperativa.
4. Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados, de acuerdo con el anexo 2 del Decreto 2420 del 2015 y 2496 del 2105 anexo 1, el cual es congruente, en todo aspecto significativo, con las Normas Internacionales de Información Financiera (Estándar Internacional para Pymes) tal como han sido adoptadas en Colombia.
5. Todos los hechos económicos que afectan la Cooperativa han sido correctamente clasificados, descritos y revelados en los estados financieros.

Para constancia se expide en Aipe - Huila, a los 24 días del mes de febrero del año Dos mil Veinticinco (2025).

Yina Soler Cobillos Gutiérrez
Representante Legal

Claudia Marcela Hernández Arias
Contador
TP. 93438 - T

**COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
COOPEAIBE**



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2024

NIT: 800.011.001-7

EN PESOS

ACTIVO

EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO **2,771,376,897.30**

CAJA 157,800,750.00

BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS 1,349,539,601.00

EFFECTIVO RESTRINGIDO - FONDO DE LIQUIDEZ 1,264,036,546.30

INVERSIONES **898,868,468.17**

FONDO DE LIQUIDEZ 651,780,780.56

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 219,863,687.61

INVERSIONES CONTABILIZADAS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN ESTAI 27,224,000.00

PROVISION DE INVERSIONES PERMANENTES 0.00

CARTERA DE CREDITOS **28,415,804,649.87**

CREDITOS DE VIVIENDA CON LIBRANZA 1,490,265.00

CREDITOS DE VIVIENDA SIN LIBRANZA 341,346,502.00

INTERESES CREDITOS DE VIVIENDA 3,579,927.00

PAGO POR CUENTA DE ASOCIADOS - VIVIENDA 620,700.00

DETERIORO CREDITOS DE VIVIENDA 0.00

DETERIORO INTERESES CREDITOS DE VIVIENDA -871,747.00

DETERIORO POR CUENA DE ASOCIADOS CREDITOS DE VIVIENDA -620,700.00

CREDITOS DE CONSUMO GARANTIA ADMISIBLE CON LIBRANZA 0.00

CREDITOS DE CONSUMO GARANTIA ADMISIBLE SIN LIBRANZA 0.00

CREDITOS DE CONSUMO OTRAS GARANTIAS CON LIBRANZA 2,041,883,744.00

CREDITOS DE CONSUMO OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZA 17,660,664,173.87

INTERESES CREDITOS DE CONSUMO 317,050,447.00

PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS - CREDITO 2,946,500.00

DETERIORO CREDITOS DE CONSUMO -389,230,749.00

DETERIORO INTERESES CREDITOS DE CONSUMO -59,406,439.00

DETERIORO PAGO POR CUENTA DE ASOCIADOS - CREDITO -2,946,500.00

MICROCREDITOS EMPRESARIAL - OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZA 542,459,398.00

INTERESES MICROCREDITOS EMPRESARIAL - OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZ 16,806,787.00

PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS - MICRO 0.00

DETERIORO DE MICROCREDITO EMPRESARIAL -97,388,915.00

DETERIORO INTERESES MICROCREDITO EMPRESARIAL -4,381,000.00

DETERIORO PAGOS POR CUENTA DE ASOCIADOS - MICRO 0.00

CREDITOS COMERCIALES GARANTIA ADMISIBLE 0.00

CREDITOS COMERCIALES OTRAS GARANTIAS 8,353,013,355.00

INTERESES CREDITOS COMERCIALES 155,931,054.00

PAGOS PO CUETNAS DE ASOCIADOS COMERCIALES 2,079,600.00

DETERIORO DE CREDITOS COMERCIALES -221,309,915.00

DETERIORO INTERESES CREDITOS COMERCIALES -31,793,705.00

DETERIORO POR CUENTA DE ASOCIADOS COMERCIALES -2,079,600.00

DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CREDITO -1,517,595,367.00

CONVENIOS POR COBRAR 0.00

CREDITOS PRODUCTIVOS 1,411,049,904.00

INTERESES CREDITOS PRODUCTIVOS 31,530,440.00

DETERIORO CREDITOS PRODUCTIVOS -133,487,125.00

DETERIORO INTERESES CREDITOS PRODUCTIVOS -5,556,385.00

**COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
COOPEAIBE**



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2024

NIT: 800.011.001-7

EN PESOS

CUENTAS POR COBRAR		4,249,309.00
ANTICIPOS DE CONTRATOS Y PROVEEDORES	0.00	
ARRENDAMIENTOS	0.00	
ANTICIPO DE IMPUESTOS	2,607,654.00	
RESPONSABILIDADES PENDIENTES	0.00	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1,641,655.00	
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		2,437,636,520.52
TERRENOS	252,320,184.00	
CONSTRUCCIONES O MONTAJES EN CURSO	0.00	
EDIFICACIONES	2,309,594,332.00	
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA	227,289,111.36	
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION	275,854,587.54	
BIENES DE FONDOS SOCIALES	65,283,946.22	
DEPRECIACION ACUMULADA	-692,705,640.60	
TOTAL ACTIVO		34,527,935,844.86
PASIVO		
DEPOSITOS		18,419,618,049.37
DEPOSITOS DE AHORROS	5,577,586,404.37	
CERTIFICADOS DE DEPOSITOS DE AHORRO A TERMINO	12,593,655,578.00	
DEPOSITOS DE AHORROS CONTRACTUAL	248,376,067.00	
CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES		1,444,950,833.00
CREDITOS ORDINARIOS CORTO PLAZO	724,950,833.00	
CREDITOS ORDINARIOS LARGO PLAZO	720,000,000.00	
CUENTAS POR PAGAR		152,670,188.88
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	27,725,192.28	
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	0.00	
GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS	1,430,522.16	
RETENCION EN LA FUENTE	14,248,463.91	
IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS	5,381,764.44	
RETENCIONES DE NOMINA	11,415,000.00	
EXIGIBILIDADES POR SERVICIOS DE RECAUDO	6,148,000.00	
REMANENTES POR PAGAR	61,268,246.09	
SEGURO DE DEPOSITO LIQUIDADO POR PAGAR	25,053,000.00	
FONDOS SOCIALES MUTUALES Y OTROS		0.00
FONDO SOCIAL DE EDUCACION	0.00	
FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD	0.00	
FONDO DE BIENESTAR SOCIAL	0.00	
OTROS PASIVOS		212,573,294.22
OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS	65,276,933.00	
INGRESOS ANTICIPADOS	65,204,087.93	
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	82,092,273.29	
TOTAL PASIVO		20,229,812,365.47
PATRIMONIO		
CAPITAL SOCIAL		10,974,954,215.92
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	5,124,954,215.92	
APORTES SOCIALES MINIMOS NO REDUCIBLES	5,850,000,000.00	
RESERVAS		1,662,574,640.56
RESERVA PROTECCION APORTES SOCIALES	1,640,734,291.19	

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE COOPEAIBE



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2024

NIT: 800.011.001-7

EN PESOS

RESEVAS DE ASAMBLEA	21,840,349.37	
FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA		68,328,932.65
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES SOCIALES	0.00	
FONDO PARA REVALORIZACION DE APORTES	3,044,986.43	
FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS	65,283,946.22	
SUPERAVIT DE PATRIMONIO		1,800,000.00
AUXILIOS Y DONACIONES	1,800,000.00	
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS DEL EJERCICIO		282,988,463.64
EXCEDENTES	282,988,463.64	
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADOS		409,017,910.40
EXCEDENTES	410,118,573.40	
PERDIDAS (DB)	-1,100,663.00	
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADOS		898,459,316.22
POR REVALUACION DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO Y ACTIVOS INTANGIBLE	898,459,316.22	
TOTAL PATRIMONIO		14,298,123,479.39
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		34,527,935,844.86
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		
DEUDORAS CONTINGENTES		-155,818,755.00
INTERESES CARTERA DE CREDITO	-148,475,084.00	
INTERESES CARTERA DE CREDITOS PRODUCTIVOS	-7,343,671.00	
DEUDORAS DE CONTROL		-1,529,435,927.07
ACTIVOS CASTIGADOS	-1,529,435,927.07	
DEUDORAS CONTINGENTES CONTRA		155,818,755.00
DEUDORAS CONTINGENTES CONTRA	155,818,755.00	
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA		1,529,435,927.07
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA	1,529,435,927.07	
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		
ACREEDORAS CONTINGENTES		12,849,789,396.00
BIENES Y VALORES RECIBIDOS EN GARANTIA A	11,212,569,347.00	
CREDITOS APROBADOS NO DESEMBOLSADOS	238,000,000.00	
APERTURA DE CREDITOS	1,399,220,049.00	
ACREEDORAS DE CONTROL		5,850,000,000.00
BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS	5,850,000,000.00	
ACREEDORAS CONTINGENTES POR EL CONTRARIO (DB)		-12,849,789,396.00
ACREEDORAS CONTINGENTES POR CONTRA	-12,849,789,396.00	
ACREEDORAS CONTROL CONTRA (CR)		-5,850,000,000.00
ACREEDORAS CONTROL CONTRA	-5,850,000,000.00	

YINA SOLEDAD BARRIOS BUTIERREZ

GERENTE

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS

CONTADOR

TP 93438-T

OSCAR OSPINA RIVERA

REVISOR FISCAL

TP 81204 - T

VER FIRMAN



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
COOPEAIBE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y DE 2023

Nit: 800.011.001-7

EN PESOS

CODIGOS	CUENTAS	NOTA NO.	2024	2023	VARIACION	%
1	ACTIVO					
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	5	2,771,376,897.30	1,963,558,336.90	807,818,560.40	41.14
1105	CAJA		157,800,750.00	280,964,196.00	-123,163,446.00	-43.84
1110	BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS		1,349,539,601.00	509,505,834.60	840,033,766.40	164.87
1120	EFFECTIVO RESTRINGIDO - FONDO DE LIQUIDEZ	6	1,264,036,546.30	1,173,088,306.30	90,948,240.00	7.75
12	INVERSIONES		898,868,468.17	812,028,295.56	86,840,172.61	10.69
1203	FONDO DE LIQUIDEZ	5.....6	651,780,780.56	594,025,273.56	57,755,507.00	9.72
1226	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	7	219,863,687.61	195,753,022.00	24,110,665.61	12.32
1230	INVERSIONES CONTABILIZADAS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN ESTADO DE RESU		27,224,000.00	22,250,000.00	4,974,000.00	22.36
	PROVISION DE INVERSIONES PERMANENTES		0.00	0.00	0.00	0.00
14	CARTERA DE CREDITOS	8	26,415,804,649.87	25,929,288,086.50	2,486,516,563.37	9.59
1404	CREDITOS DE VIVIENDA CON LIBRANZA		1,490,265.00	26,573,723.00	-25,083,458.00	-94.39
1405	CREDITOS DE VIVIENDA SIN LIBRANZA		341,346,502.00	605,150,832.00	-263,804,330.00	-43.59
1406	INTERESES CREDITOS DE VIVIENDA		3,579,927.00	9,419,619.00	-5,839,692.00	-61.99
1407	PAGO POR CUENTA DE ASOCIADOS - VIVIENDA		620,700.00	0.00	620,700.00	0.00
1408	DETERIORO CREDITOS DE VIVIENDA		0.00	0.00	0.00	0.00
1409	DETERIORO INTERESES CREDITOS DE VIVIENDA		-871,747.00	-3,852,342.00	2,980,595.00	-77.37
1410	DETERIORO POR CUENA DE ASOCIADOS CREDITOS DE VIVIENDA		-620,700.00	0.00	-620,700.00	0.00
1411	CREDITOS DE CONSUMO GARANTIA ADMISIBLE CON LIBRANZA		0.00	0.00	0.00	0.00
1412	CREDITOS DE CONSUMO GARANTIA ADMISIBLE SIN LIBRANZA		0.00	0.00	0.00	0.00
1441	CREDITOS DE CONSUMO OTRAS GARANTIAS CON LIBRANZA		2,041,883,744.00	1,553,775,155.00	488,108,589.00	31.41
1442	CREDITOS DE CONSUMO OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZA		17,660,664,173.87	13,343,169,569.50	4,317,494,604.37	32.36
1443	INTERTESES CREDITOS DE CONSUMO		317,050,447.00	241,371,371.00	75,679,076.00	31.35
1444	PAGO O ABONOS EN CUENTA CREDITO CONSUMO		2,946,500.00	79,600.00	2,866,900.00	3,601.63
1445	DETERIORO CREDITOS DE CONSUMO		-389,230,749.00	-297,972,304.00	-91,258,445.00	-30.63
1446	DETERIORO INTERESES CREDITOS DE CONSUMO		-59,406,439.00	-44,779,573.00	-14,626,866.00	-32.66
1447	DETERIORO PAGO O ABONOS EN CUENTA CREDITO CONSUMO		-2,946,500.00	-79,600.00	-2,866,900.00	3,601.63
1455	MICROCREDITOS EMPRESARIAL - OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZA		542,459,398.00	1,371,319,520.00	-828,860,122.00	-60.44
1456	INTERESES MICROCREDITOS EMPRESARIAL - OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZA		16,806,787.00	32,624,146.00	-15,817,359.00	-48.48
1457	PAGO O ABONOS EN CUENTA CREDITO MICROEMPRESARIAL		0.00	0.00	0.00	0.00
1458	DETERIORO DE MICROCREDITO EMPRESARIAL		-97,388,915.00	-152,871,312.00	55,482,397.00	-36.29
1459	ETERIORO INTERESES MICROCREDITO EMPRESARIAL		-4,381,000.00	-6,268,963.00	1,887,963.00	-30.12
1460	DETERIORO PAGO O ABONOS EN CUENTA CREDITO MICROEMPRESARIAL		0.00	0.00	0.00	0.00
1461	CREDITOS COMERCIALES GARANTIA ADMISIBLE		0.00	0.00	0.00	0.00
1462	CREDITOS COMERCIALES OTRAS GARANTIAS		8,353,013,355.00	9,625,066,749.00	-1,472,053,394.00	-14.98
1463	INTERESES CREDITOS COMERCIALES		155,931,054.00	173,904,796.00	-17,973,744.00	-10.34
1464	PAGOS PO CUETNAS DE ASOCIADOS COMERCIALES		2,079,600.00	143,800.00	1,935,800.00	1,346.18
1465	DETERIORO DE CREDITOS COMERCIALES		-221,309,915.00	-201,056,464.00	-20,253,451.00	-10.07



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
COOPEAIBE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y DE 2023

NIT: 800.011.001-7

EN PESOS

CODIGOS	CUENTAS	NOTA NO.	2024	2023	VARIACION	%
1466	DETERIORO INTERESES CREDITOS COMERCIALES		-31,793,705.00	-35,249,411.00	3,455,706.00	-9.80
1467	DETERIORO POR CUENTA DE ASOCIADOS COMERCIALES		-2,079,600.00	-143,800.00	-1,935,800.00	1,346.18
1468	DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CREDITO		-1,517,595,367.00	-1,380,912,360.00	-136,683,007.00	9.90
1473	CONVENIOS POR COBRAR		0.00	45,000.00	-45,000.00	-100.00
1473	CREDITOS PRODUCTIVOS		1,411,049,904.00	893,191,639.00	517,858,265.00	57.99
1473	INTERESES CREDITOS PRODUCTIVOS		31,530,440.00	17,647,766.00	13,882,674.00	78.67
1473	DETERIORO CREDITOS PRODUCTIVOS		-133,467,125.00	-40,408,456.00	-93,058,669.00	230.30
1473	DETERIORO INTERESES CREDITOS PRODUCTIVOS		-5,566,385.00	-600,496.00	-4,965,889.00	825.30
16	CUENTAS POR COBRAR	9	4,249,309.00	7,822,506.32	-3,573,197.32	-45.68
1630	ANTICIPOS DE CONTRATOS Y PROVEEDORES		0.00	0.00	0.00	0.00
1635	ARRENDAMIENTOS		0.00	0.00	0.00	0.00
1640	ANTICIPO DE IMPUESTOS		2,607,654.00	2,730,676.00	-123,022.00	-4.51
1655	RESPONSABILIDADES PENDIENTES		0.00	0.00	0.00	0.00
1660	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		1,641,655.00	5,091,830.32	-3,450,175.32	-67.76
17	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	10	2,437,636,520.52	1,585,321,704.30	852,314,816.22	53.76
1705	TERRENOS		252,320,184.00	122,931,000.00	129,389,184.00	105.25
1705	CONSTRUCCIONES O MONTAJES EN CURSO		0.00	0.00	0.00	0.00
1705	EDIFICACIONES		2,309,594,332.00	1,540,524,199.78	769,070,132.22	49.92
1705	MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA		227,289,111.36	223,429,111.36	3,860,000.00	1.73
1705	EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION		275,854,587.54	272,668,389.54	3,186,198.00	1.17
1705	BIENES DE FONDOS SOCIALES		65,283,946.22	65,283,946.22	0.00	0.00
1705	DEPRECIACION ACUMULADA		-692,705,640.60	-639,514,942.60	-53,190,698.00	8.32
	TOTAL ACTIVO		34,527,935,844.86	30,298,018,929.58	4,229,916,915.28	13.96
2	PASIVO					
21	DEPOSITOS	11	18,419,618,049.37	15,603,486,153.19	2,816,131,896.18	18.05
2105	DEPOSITOS DE AHORROS		5,577,586,404.37	5,343,367,049.19	234,219,355.18	4.38
2110	CERTIFICADOS DE DEPOSITOS DE AHORRO A TERMINO		12,593,655,578.00	10,011,972,524.00	2,581,683,054.00	25.79
2125	DEPOSITOS DE AHORROS CONTRACTUAL		248,376,067.00	248,146,580.00	229,487.00	0.09
23	CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES	12	1,444,950,833.00	1,234,158,384.00	210,792,449.00	17.06
2305	CREDITOS ORDINARIOS CORTO PLAZO		724,950,833.00	1,190,233,088.00	-465,282,255.00	-39.09
2308	CREDITOS ORDINARIOS LARGO PLAZO		720,000,000.00	43,923,296.00	676,076,704.00	1,539.22
24	CUENTAS POR PAGAR	13	152,670,188.88	138,137,715.87	14,532,473.01	10.52
2410	COSTOS Y GASTOS POR PAGAR		27,725,192.28	26,252,999.14	1,472,193.14	5.61
2425	CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		0.00	0.00	0.00	0.00
2430	GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS		1,430,522.16	2,012,221.52	-581,699.36	-28.91
2435	RETENCION EN LA FUENTE		14,248,463.91	10,265,647.91	3,982,816.00	38.80



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
COOPEAIBE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y DE 2023

Nit: 800.011.001-7

EN PESOS

CODIGOS	CUENTAS	NOTA NO.	2024	2023	VARIACION	%
2440	IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS		5,381,764.44	1,867,785.20	3,513,999.24	188.14
2450	RETENCIONES DE NOMINA		11,415,000.00	9,758,500.00	1,656,500.00	16.97
2460	EXIGIBILIDADES POR SERVICIOS DE RECAUDO		6,148,000.00	4,762,000.00	1,386,000.00	29.11
2465	REMANENTES POR PAGAR		61,268,246.09	63,002,582.10	-1,734,336.01	-2.75
2495	SEGURO DE DEPOSITO LIQUIDADO POR PAGAR		25,053,000.00	20,216,000.00	4,837,000.00	23.93
26	FONDOS SOCIALES MUTUALES Y OTROS	14	0.00	0.00	0.00	0.00
2605	FONDO SOCIAL DE EDUCACION		0.00	0.00	0.00	0.00
2610	FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD		0.00	0.00	0.00	0.00
2625	FONDO DE BIENESTAR SOCIAL		0.00	0.00	0.00	0.00
27	OTROS PASIVOS	15	212,573,294.22	206,276,194.89	6,297,099.33	3.05
2710	OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS		65,276,933.00	53,134,551.00	12,142,382.00	22.85
2720	INGRESOS ANTICIPADOS		65,204,087.93	70,460,754.35	-5,256,666.42	-7.46
2725	INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS		82,092,273.29	82,680,889.54	-588,616.25	-0.71
	TOTAL PASIVO		20,229,812,365.47	17,182,056,447.95	3,047,755,917.52	17.74
3	PATRIMONIO					
31	CAPITAL SOCIAL	16	10,974,954,215.92	10,697,092,355.02	277,861,860.90	2.60
3105	APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS		5,124,954,215.92	5,477,092,355.02	-352,138,139.10	-6.43
3110	APORTES SOCIALES MINIMOS NO REDUCIBLES		5,850,000,000.00	5,220,000,000.00	630,000,000.00	12.07
32	RESERVAS	17	1,662,574,640.56	1,543,796,661.36	118,777,979.20	7.69
3205	RESERVA PROTECCION APORTES SOCIALES		1,640,734,291.19	1,521,956,311.99	118,777,979.20	7.80
3215	RESEVAS DE ASAMBLEA		21,840,349.37	21,840,349.37	0.00	0.00
33	FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA	18	68,328,932.85	68,328,957.51	-24.66	0.00
3305	FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES SOCIALES		0.00	0.00	0.00	0.00
3310	FONDO PARA REVALORIZACION DE APORTES		3,044,986.43	3,045,011.29	-24.86	0.00
3330	FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS		65,283,946.22	65,283,946.22	0.00	0.00
34	SUPERAVIT DE PATRIMONIO		1,800,000.00	1,800,000.00	0.00	0.00
3405	AUXILIOS Y DONACIONES		1,800,000.00	1,800,000.00	0.00	0.00
35	EXCEDENTES Y/O PERDIDAS DEL EJERCICIO	19	282,988,463.64	395,926,597.34	-112,938,133.70	-28.53
3505	EXCEDENTES		282,988,463.64	395,926,597.34	-112,938,133.70	-28.53
36	EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADOS	20	409,017,910.40	409,017,910.40	0.00	0.00
3605	EXCEDENTES		410,118,573.40	410,118,573.40	0.00	0.00
3610	PERDIDAS (DB)		-1,100,663.00	-1,100,663.00	0.00	0.00
37	EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADOS	21	898,459,316.22	0.00	898,459,316.22	0.00
3705	POR REVALUACION DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO Y ACTIVOS INTANGIBLES		898,459,316.22	0.00	898,459,316.22	0.00



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
COOPEAIBE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y DE 2023

Nit: 800.011.001-7

EN PESOS

CODIGOS	CUENTAS	NOTA NO.	2024	2023	VARIACION	%
	TOTAL PATRIMONIO		14,298,123,479.39	13,115,952,481.63	1,182,160,997.76	9.01
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		34,527,935,844.86	30,298,018,929.58	4,229,916,915.28	13.96
	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	27				
81	DEUDORAS CONTINGENTES		-155,818,755.00	-76,374,202.00	-79,444,553.00	104.02
8115	INTERESES CARTERA DE CREDITO		-148,475,084.00	-76,141,925.00	-72,333,159.00	95.00
8116	INTERESES CARTERA DE CREDITOS PRODUCTIVOS		-7,343,671.00	-232,277.00	-7,111,394.00	3,061.60
83	DEUDORAS DE CONTROL		-1,529,435,927.07	-1,324,219,057.07	-205,216,870.00	15.50
8310	ACTIVOS CASTIGADOS		-1,529,435,927.07	-1,324,219,057.07	-205,216,870.00	15.50
86	DEUDORAS CONTINGENTES CONTRA		155,818,755.00	76,374,202.00	79,444,553.00	104.02
8605	DEUDORAS CONTINGENTES CONTRA		155,818,755.00	76,374,202.00	79,444,553.00	104.02
88	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA		1,529,435,927.07	1,324,219,057.07	205,216,870.00	15.50
8805	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA		1,529,435,927.07	1,324,219,057.07	205,216,870.00	15.50
	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	27				
91	ACREEDORAS CONTINGENTES		12,849,789,396.00	12,578,553,517.00	271,235,879.00	2.16
9110	BIENES Y VALORES RECIBIDOS EN GARANTIA A		11,212,569,347.00	11,380,483,468.00	-167,914,121.00	-1.48
9115	CREDITOS APROBADOS NO DESEMBOLSADOS		235,000,000.00	127,350,000.00	110,650,000.00	86.89
9130	APERTURA DE CREDITOS		1,399,220,049.00	1,070,720,049.00	328,500,000.00	30.68
93	ACREEDORAS DE CONTROL		5,850,000,000.00	5,220,000,000.00	630,000,000.00	12.07
9310	BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS		5,850,000,000.00	5,220,000,000.00	630,000,000.00	12.07
96	ACREEDORAS CONTINGENTES POR EL CONTRARIO (DB)		-12,849,789,396.00	-12,578,553,517.00	-271,235,879.00	2.16
9605	ACREEDORAS CONTINGENTES POR CONTRA		-12,849,789,396.00	-12,578,553,517.00	-271,235,879.00	2.16
98	ACREEDORAS CONTROL CONTRA (CR)		-5,850,000,000.00	-5,220,000,000.00	-630,000,000.00	12.07
9805	ACREEDORAS CONTROL CONTRA		-5,850,000,000.00	-5,220,000,000.00	-630,000,000.00	12.07

YINA SOLED CUBIELLOS GUTIERREZ
GERENTE

OSCAR OSPINA RIVERA
REVISOR FISCAL
TP 81204 - T

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS
CONTADOR
TP 93438-T

VER CERRION



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE

ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO

DEL 1° ENERO DE 2024 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

NIT: 800.011.001-7

EN PESOS

INGRESOS		
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		
INGRESOS CARTERA DE CREDITO	5,059,007,897.76	
TOTAL INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		5,059,007,897.76
OTROS INGRESOS		
INGRESOS POR UTILIDAD EN VENTA DE INVERSIONES Y OTROS ACTIVOS	0.00	
INGRESOS POR VALORIZACION DE INVERSIONES	151,084,657.00	
OTROS INGRESOS	63,411,749.77	
RECUPERACIONES DETERIORO	164,716,188.00	
ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES	114,485,287.01	
SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL	9,475,663.32	
INDEMNIZACIONES	0.00	
TOTAL OTROS INGRESOS		503,173,525.10
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
TOTAL INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
TOTAL INGRESOS		5,562,181,422.86
GASTOS		
GASTOS DE ADMINISTRACION		
BENEFICIOS A EMPLEADOS	825,340,893.06	
GASTOS GENERALES	1,652,593,529.00	
DETERIORO	668,951,704.00	
DEPRECIACIONES	53,190,696.00	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION		3,200,076,824.06
OTROS GASTOS		
GASTOS FINANCIEROS	94,575,828.32	
GASTOS VARIOS	90,449,753.19	
IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	6,945,713.53	
TOTAL OTROS GASTOS		191,971,295.04
GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS	0.00	
TOTAL GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
TOTAL GASTOS		3,392,048,119.10
COSTO DE VENTAS		
COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVICIOS		
ACTIVIDAD FINANCIERA	1,887,144,840.12	
TOTAL COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVICIOS		1,887,144,840.12
TOTAL COSTO DE VENTAS		1,887,144,840.12
TOTAL GASTOS Y COSTO DE VENTAS		5,279,192,959.22
RESULTADO DEL EJERCICIO		282,988,463.64

YINA SOLED CLAVIJO GUTIERREZ

GERENTE

OSCAR OSPINA RIVERA

REVISOR FISCAL

TP 81204 - T

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS

CONTADOR

TP 93436-T



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE

ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIDO

POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y DE 2023

NIT: 800.011.001-7

EN PESOS						
CODIGO	CUENTAS	NOTA No.	2024	2023	VARIACION	%
4 INGRESOS						
41 INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS						
4150	INGRESOS CARTERA DE CREDITO		5,059,007,897.76	4,508,375,538.98	550,632,358.78	12.21
	TOTAL INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	22	5,059,007,897.76	4,508,375,538.98	550,632,358.78	12.21
42 OTROS INGRESOS						
4205	INGRESOS POR UTILIDAD EN VENTA DE INVERSIONES Y OTROS ACTIVO		0.00	0.00	0.00	-
4210	INGRESOS POR VALORIZACION DE INVERSIONES		151,084,657.00	173,937,801.00	-22,853,144.00	(13.14)
4220	OTROS INGRESOS		63,411,749.77	61,824,321.85	1,587,427.92	2.57
4225	RECUPERACIONES DETERIORO		164,716,188.00	117,244,914.19	47,471,273.81	40.49
	UTILIDAD EN VENTA DE OTRO BIENES		0.00	0.00	0.00	-
4230	ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES		114,485,267.01	111,367,002.45	3,118,264.56	2.80
4240	SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL		9,475,663.32	2,581,022.18	6,894,641.14	267.13
4245	INDEMNIZACIONES		0.00	4,851,826.00	-4,851,826.00	(100.00)
	TOTAL OTROS INGRESOS	23	503,173,525.10	471,806,887.67	31,366,637.43	6.65
	INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES					
	INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00	0.00	0.00	-
	TOTAL INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00	0.00	0.00	-
	INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00	0.00	0.00	-
	INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES					
	TOTAL INGRESOS		5,562,181,422.86	4,980,182,426.65	581,998,996.21	11.69
5 GASTOS						
51 GASTOS DE ADMINISTRACION						
5105	BENEFICIOS A EMPLEADOS		825,340,893.06	665,249,188.80	160,091,704.26	24.06
5110	GASTOS GENERALES		1,652,593,529.00	1,544,169,810.23	108,423,718.77	7.02
5115	DETERIORO		668,951,704.00	536,284,399.00	132,667,305.00	24.74
5125	DEPRECIACIONES		53,190,696.00	54,693,154.00	-1,502,458.00	(2.75)
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	24	3,200,076,824.06	2,800,396,552.03	399,680,272.03	14.27
52 OTROS GASTOS						
5210	GASTOS FINANCIEROS		94,575,828.32	106,120,396.47	-11,544,568.15	(10.88)
5230	GASTOS VARIOS		90,449,753.19	82,021,944.60	8,427,808.59	10.28
5235	IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS		6,945,713.53	3,187,902.36	3,757,811.17	117.88
	TOTAL OTROS GASTOS	25	191,971,295.04	191,330,243.43	641,051.61	0.34
53 GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES						
5305	EXCEDENTES Y/O PERDIDAS		0.00	0.00	0.00	-
	TOTAL GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00	0.00	0.00	-
	TOTAL GASTOS		3,392,048,119.10	2,991,726,795.46	400,321,323.64	13.38
6 COSTO DE VENTAS						
61 COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVICIOS						
6150	ACTIVIDAD FINANCIERA		1,887,144,840.12	1,592,529,033.85	294,615,806.27	18.50
	TOTAL COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVICIOS	26	1,887,144,840.12	1,592,529,033.85	294,615,806.27	18.50
	TOTAL COSTO DE VENTAS		1,887,144,840.12	1,592,529,033.85	294,615,806.27	18.50
	TOTAL GASTOS Y COSTO DE VENTAS		5,279,192,959.22	4,584,255,829.31	694,937,129.91	15.16
	RESULTADO DEL EJERCICIO		282,988,463.64	395,926,597.34	-112,938,133.70	(28.53)

YINA SORIANO GARCIA GUTIERREZ

GERENTE

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS

CONTADOR

TP 93438-T

OSCAR OSPINA RIVERA

REVISOR FISCAL

TP 81204 - T

WCR-OPRIMON



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

NIT. 800.011.001-7

POR EL PERIODO TERMINADO A DIC 31 DE 2024

EN PESOS

Dic 31, 2024

FLUJOS DE EFECTIVOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACION

CLASES DE COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

COBROS PROCEDENTES DE COLOCACION Y RECUPERACION DE CREDITOS 2,059,564,751.97

Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias

OTROS COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 7,007,597.32

CLASES DE PAGOS EN EFECTIVO PORCEDENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

PAGOS A PROVEEDORES POR EL SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS (3,536,880,175.98)

PAGOS Y POR CUENTA DE LOS EMPLEADOS (811,542,011.06)

OTROS RECAUDOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (87,517,453.31)

Dividendos recibidos

INTERESES PAGADOS (94,575,828.32)

Intereses recibidos

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

OTRAS ENTRADAS (SALIDAS) DE EFECTIVO 188,658,166

FLUJOS DE EFECIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

(2,275,284,953.06)

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios

Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios

OTROS PAGOS POR LA VENTA DE PATRIMONIO O INSTRUMENTOS DE DEUDA DE OTRAS ENTIDADES 64,244,484.39

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo

COMPRAS DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (7,046,198.00)

Importes procedentes de ventas de activos intangibles

Compras de activos intangibles

RECURSOS POR VENTAS DE OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO -

Compras de otros activos a largo plazo

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDNTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION

57,198,286.39

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION

IMPORTES PROCEDENTES DE APORTES 396,639,615.24

Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad

IMPORTES PROCEDENTS DE PRESTAMOS 2,792,706,990.00

NUEVOS PRESTAMOS 234,219,355.18

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros

DIVIDENDOS PAGADOS (397,660,933.35)

Otras entradas (salidas) de efectivo

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION

3,025,905,227



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

NIT. 800.011.001-7

POR EL PERIODO TERMINADO A DIC 31 DE 2024

EN PESOS

Dic 31, 2024

INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO	807,818,560.40
EFFECTOS DE LA VARIACION EN LA TASA DE CAMBIOS SOBRE EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	807,818,560.40
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	1,963,558,336.90
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	2,771,376,897.30

Revelaciones adicionales

Total impuestos a las ganancias pagados (reembolso)

Explicación de las transacciones de inversión y financiación que no requieren el uso de efectivo o equivalentes al efectivo

Descripción de la adquisición de activos, ya sea asumiendo directamente los pasivos relacionados, o mediante operaciones de arrendamiento financiero

Descripción de la adquisición de una entidad mediante una ampliación de capital

Descripción de la conversión de deuda en patrimonio

Otras diferencias de efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de flujos de efectivo

Total efectivo y equivalentes al efectivo si son diferentes del estado de situación financiera

Efectivo y equivalentes al efectivo mantenido por la entidad no disponible para uso del grupo

Comentario de la gerencia sobre saldos de efectivo y equivalentes al efectivo significativos mantenidos por la entidad que no están disponibles para su uso por el grupo

YINA SOLED OBLADOS GUTIERREZ
GERENTE

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS
CONTADOR
TP. 93438-T

OSCAR OSPINA RIVERA
REVISOR FISCAL
TP. 81204 - T

VER OPERACION



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

NIT. 800.011.001-7

POR EL PERIODO TERMINADO A DIC 31 DE 2023

EN PESOS

Dic 31, 2023

FLUJOS DE EFECTIVOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACION

CLASES DE COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

COBROS PROCEDENTES DE COLOCACION Y RECUPERACION DE CREDITOS ordinarios	2,102,663,727.42
--	------------------

OTROS COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	3,822,815.68
---	--------------

CLASES DE PAGOS EN EFECTIVO PORCEDENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

PAGOS A PROVEEDORES POR EL SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS	(3,121,792,152.94)
---	--------------------

PAGOS Y POR CUENTA DE LOS EMPLEADOS	(647,939,251.80)
-------------------------------------	------------------

OTROS RECAUDOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(83,923,745.17)
---	-----------------

Dividendos recibidos

INTERESES PAGADOS	(106,120,396.47)
-------------------	------------------

Intereses recibidos

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

OTRAS ENTRADAS (SALIDAS) DE EFECTIVO	219,862,673
--------------------------------------	-------------

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

(1,633,426,330.71)

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios

Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios

OTROS PAGOS POR LA VENTA DE PATRIMONIO O INSTRUMENTOS DE DEUDA DE OTRAS ENTIDADES	89,521,424.00
---	---------------

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo

COMPRAS DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	(47,815,779.36)
---	-----------------

Importes procedentes de ventas de activos intangibles

Compras de activos intangibles

RECURSOS POR VENTAS DE OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO

-

Compras de otros activos a largo plazo

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION

41,705,644.64

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION

IMPORTES PROCEDENTES DE APORTES	671,033,795.88
---------------------------------	----------------

Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad

IMPORTES PROCEDENTES DE PRESTAMOS	2,223,999,946.00
-----------------------------------	------------------

NUEVOS PRESTAMOS

(1,100,311,310.58)

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros

DIVIDENDOS PAGADOS	(463,322,951.21)
--------------------	------------------

Otras entradas (salidas) de efectivo

FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION

1,331,399,480



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

NIT. 800.011.001-7

POR EL PERIODO TERMINADO A DIC 31 DE 2023

EN PESOS

Dic 31, 2023

INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO	(260,321,205.98)
EFECTOS DE LA VARIACION EN LA TASA DE CAMBIOS SOBRE EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES ALEFECTIVO	-
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	(260,321,205.98)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	2,223,879,542.88
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	1,963,558,336.90

Revelaciones adicionales

Total impuestos a las ganancias pagados (reembolso)

Explicación de las transacciones de inversión y financiación que no requieren el uso de efectivo o equivalentes al efectivo

los pasivos relacionados, o mediante operaciones de arrendamiento

Descripción de la adquisición de una entidad mediante una ampliación de capital

Descripción de la conversión de deuda en patrimonio

Otras diferencias de efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de flujos de efectivo

Total efectivo y equivalentes al efectivo si son diferentes del estado de situación financiera

Efectivo y equivalentes al efectivo mantenido por la entidad no disponible para uso del grupo

Comentario de la gerencia sobre saldos de efectivo y equivalentes al efectivo significativos mantenidos por la entidad que no están disponibles para su uso por el grupo

YINA SOLED CUELLOS GUTIERREZ
GERENTE

OSCAR OSPINA RIVERA
REVISOR FISCAL
TP 81204 - T

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS
CONTADOR
TP 93438-T

VER ORIGIN



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO COMPARATIVO

NIT. 800.011.001-7

**POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE
DEL 2024 COMPARATIVO CON EL MISMO PERIODO DEL 2023**

EN PESOS

	Dic 31, 2024	Dic 31, 2023	VARIACION	%
FLUJOS DE EFECTIVOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACION				
CLASES DE COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
COBROS PROCEDENTES DE COLOCACION Y RECUPERACION DE CREDITOS	2,059,564,751.97	2,102,663,727.42	(43,098,975.45)	(2.05)
Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias				
OTROS COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	7,007,597.32	3,822,815.68	3,184,781.64	83.31
OPERACIÓN				
PAGOS A PROVEEDORES POR EL SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS	(3,536,880,175.98)	(3,121,792,152.94)	(415,088,023.04)	13.30
PAGOS Y POR CUENTA DE LOS EMPLEADOS	(811,542,011.06)	(647,939,251.80)	(163,602,759.26)	25.25
OTROS RECAUDOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(87,517,453.31)	(83,923,745.17)	(3,593,708.14)	4.28
Dividendos recibidos				
INTERESES PAGADOS	(94,575,828.32)	(106,120,396.47)	11,544,568.15	(10.88)
Intereses recibidos				
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)				
OTRAS ENTRADAS (SALIDAS) DE EFECTIVO	188,658,166	219,862,673	-31,204,506.25	(14.19)
FLUJOS DE EFECIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(2,275,284,953.06)	(1,633,426,330.71)	(641,858,622.35)	39.30
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION				
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios				
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios				
OTROS PAGOS POR LA VENTA DE PATRIMONIO O INSTRUMENTOS DE DEUDA DE OTRAS ENTIDADES	64,244,484.39	89,521,424.00	(25,276,939.61)	(28.24)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo				
COMPRAS DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	(7,046,198.00)	(47,815,779.38)	40,769,581.38	(85.26)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles				
Compras de activos intangibles				
RECURSOS POR VENTAS DE OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO	-	-	\$ 0.00	-
Compras de otros activos a largo plazo				
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros				
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros				
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDNTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION	57,198,286.39	41,705,644.64	15,492,641.75	37.15
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION				
IMPORTES PROCEDENTES DE APORTES	396,639,815.24	671,033,795.88	(274,393,980.64)	(40.89)
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad				
IMPORTES PROCEDENTS DE PRESTAMOS	2,792,706,990.00	2,223,999,946.00	568,707,044.00	25.57



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE AIPE
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO COMPARATIVO

NIT. 800.011.001-7

**POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE
DEL 2024 COMPARATIVO CON EL MISMO PERIODO DEL 2023**

EN PESOS

	Die 31, 2024	Die 31, 2023	VARIACION	%
NUEVOS PRESTAMOS	234,219,355.18	(1,100,311,310.58)	1,334,530,665.76	(121.29)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros				
DIVIDENDOS PAGADOS	(397,660,933.35)	(463,322,951.21)	65,662,017.86	(14.17)
Otras entradas (salidas) de efectivo				
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION	3,925,905,227	1,331,399,480	1,694,505,746.98	127.27
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO	807,818,560.40	(260,321,205.98)	1,068,139,766.38	(410.32)
EFFECTOS DE LA VARIACION EN LA TASA DE CAMBIOS SOBRE EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO	-	-	0.00	-
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	807,818,560.40	(260,321,205.98)	1,068,139,766.38	(410.32)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	1,963,558,336.90	2,223,879,542.88	(260,321,205.98)	(11.71)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	2,771,376,897.30	1,963,558,336.90	807,818,560.40	41.14

Revelaciones adicionales

Total impuestos a las ganancias pagados (reembolso)

no requieren el uso de efectivo o equivalentes al efectivo

directamente los pasivos relacionados, o mediante operaciones de

Descripción de la adquisición de una entidad mediante una ampliación
de capital

Descripción de la conversión de deuda en patrimonio

Otras diferencias de efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de
flujos de efectivo

Total efectivo y equivalentes al efectivo si son diferentes del estado de
situación financiera

Efectivo y equivalentes al efectivo mantenido por la entidad no
disponible para uso del grupo

Comentario de la gerencia sobre saldos de efectivo y equivalentes al
efectivo significativos mantenidos por la entidad que no están
disponibles para su uso por el grupo

YINA SOLES CUEVAS GUTIERREZ

GERENTE

OSCAR OSPINA RIVERA

REVISOR FISCAL

TP 81204 - T

VER OPINION

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS

CONTADOR

TP 93438-T



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOPEAIBE
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
NIT: 800.011.001-8
POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DIC 31 DE 2024 Y 2023
EN PESOS

PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS ASOCIADOS DE LA ENTIDAD

	Capital social	Reservas	Fondos	Resultados acumulados	Otras Reservas (ORI)	Total patrimonio
SALDO A ENERO 1 DE 2023	10,169,608,294.77	1,400,246,868.90	68,329,014.34	889,317,218.61	-	12,527,501,396.62
RESULTADO DEL EJERCICIO				395,926,597.34		395,926,597.34
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	-	-	-	395,926,597.34	-	395,926,597.34
EMISION DE PATRIMONIO	527,484,060.25					527,484,060.25
APROPIACION DE RESERVAS		143,549,792.46		(143,549,792.46)	-	-
REMANENTES DISTRIBUIDOS A LOS ASOCIADOS			(56.83)	(334,949,515.75)		(334,949,572.58)
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2023	10,697,092,355.02	1,543,796,661.36	68,328,957.51	806,744,507.74	-	13,115,962,481.63
SALDO A ENERO 1 DE 2024	10,697,092,355.02	1,543,796,661.36	68,328,957.51	806,744,507.74	-	13,115,962,481.63
RESULTADO DEL EJERCICIO				282,988,463.64		282,988,463.64
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	0	0	0	282,988,463.64	0	282,988,463.64
EMISION DEL PATRIMONIO	277,861,860.90					277,861,860.90
REVALIACION DE PPYE					898,459,316.22	898,459,316.22
APROPIACION DE RESERVAS		118,777,979.20		118,777,979.20	-	-
REMANENTES DISTRIBUIDOS A LOS ASOCIADOS			-24.86	277,148,618.14		(277,148,643.00)
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2024	10,974,954,215.92	1,662,574,640.56	68,328,932.65	693,806,374.05	898,459,316.22	14,298,123,479.40

YINA SOLER GUBLIN GUTIERREZ
GERENTE

OSCAR OSPINA RIVERA
REVISOR FISCAL
TP 81204 - T

VER OPINION

CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS
CONTADOR
TP 93438-T

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

1. NOTA 1 ENTIDAD QUE REPORTA

La **COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE, "COOPEAIPE"**, en adelante COOPEAIPE, fundada el 27 de junio de 1986 y con Personería Jurídica N° 407 de 1987, con número de autorización de la actividad financiera No. 20082500002605 del 10 de abril del año 2008 por la cual modifica la resolución No. 0273 del 26 de abril de 2004, es una empresa asociativa de derecho privado, responsabilidad limitada, sin ánimo de lucro, con fines de interés social, con un número de asociados y patrimonio variable e ilimitado, sometida al régimen para las empresas cooperativas, con domicilio de su sede social y principal en la calle 4 No.5-43 en el municipio de Aipe - Huila y el ámbito de sus operaciones comprende el territorio nacional.

El objeto social de COOPEAIPE es la prestación de servicios de ahorro y crédito para los asociados y otros servicios complementarios, como salud, educación, recreación, cultura y vivienda, a través de convenios interinstitucionales, preferentemente con entidades del sector cooperativo y solidario.

La duración de COOPEAIPE es indefinida, pero podrá disolverse y liquidarse en cualquier tiempo en los casos previstos por la ley y los estatutos.

Los Estados Financieros que se adjuntan, son el resultado de consolidar sus activos, pasivos, patrimonio, resultados y cuentas contingentes y de orden.

Durante el transcurso del año 2024, COOPEAIPE contaba en su planta de personal con Dieciséis (16) empleados permanentes.

En estas notas se revela información para el periodo comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2024.

2. NOTA 2. COMENTARIOS DE LA GERENCIA

Los comentarios de la gerencia se encuentran contenidos en el informe de gestión para el periodo de 2024 ya que hace parte integral del informe administrativo y financiero que se presenta ante la honorable Asamblea General.

3. NOTA 3. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**3.1 DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO**

Las políticas de contabilidad, preparación y presentación de los Estados Financieros Individuales de COOPEAIPE, se encuentran de conformidad con lo dispuesto por el nuevo marco normativo en materia contable y financiera: definido mediante la Ley 1314 del 2009, reglamentada por lo establecido en el anexo 2 del Decreto Único Reglamentario 2420 del 2015, salvo el tratamiento de la cartera de crédito y su deterioro y el tratamiento de los aportes sociales, que continúan conforme con las normas local emanada por la Superintendencia de la Economía Solidaria y Ley 79 de 1983, conforme la establecen los capítulo 5 y 6 del Título 4, de la parte 1, del Libro 1 del Decreto 2420 de 2015 adicionados por el artículo 3 del Decreto 2496 de 2015.

Las Normas Colombianas de Información Financiera aplicadas en estos estados financieros se basan en la Norma Internacional de Información Financiera para Pymes, en adelante NIIF para Pymes, emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International

1
5

Accounting Standards Board – IASB, por sus siglas en inglés) en el año 2009; las normas de base corresponden con las oficialmente traducidas al español y emitidas al 1 de enero del 2009, actualizadas a la versión 2015 a través del decreto 2496 de 2015.

Para efectos legales en Colombia, los estados financieros principales son los estados financieros individuales.

Durante el 2024 la Entidad reconoce, registra contablemente, prepara y reporta su información económica y financiera bajo esta normatividad.

Los Estados Financieros fueron autorizados para su emisión en la reunión Ordinaria del Consejo de Administración de Coopeaipe el 24 de febrero de 2025. Los mismos podrán ser modificados por solicitud de la Superintendencia de Economía Solidaria mediante soporte de dicha solicitud.

La presentación del estado de situación financiera se hace por clasificación de grado de liquidez. La entidad revela el importe esperado a recuperar o a cancelar después de los doce meses para cada partida de activo o pasivo que combine importe a recuperar o a cancelar.

Los estados financieros que presenta la entidad son:

- a. Estado de situación financiera con fecha de corte del periodo que se presenta, comparado con las cifras del cierre de ejercicio inmediatamente anterior.
- b. Estado de resultados del ejercicio, comparado con las cifras del cierre de ejercicio inmediatamente anterior.
- c. Estado de cambios en el patrimonio.
- d. Estado de Flujos de Efectivo, comparado con las cifras del cierre de ejercicio inmediatamente anterior; el cual se elaborará por el método indirecto.
- e. Notas a los Estados Financieros, que incluyan un resumen de las políticas contables más significativa y otra información explicativa.

3.2 FRECUENCIA DE LA INFORMACIÓN

La frecuencia con la que se publicara la información financiera será anual (diciembre) con el fin de dar a conocer el estado en que se encuentra la entidad y así tomar decisiones oportunas que redunden en el fortalecimiento de esta, conforme se dispone en las políticas contables aplicadas por la administración y de conformidad con las exigencias del Decreto 2420 en su anexo 2.

3.3 MONEDA FUNCIONAL Y DEMAS

Conforme con las exigencias del párrafo 3.23 del anexo 2 del Decreto 2420 de 2015, la moneda funcional y de presentación, para la Entidad, mediante la cual se registrará la información financiera y contable es el peso colombiano y sus cifras se presentarán en pesos, ya que corresponde al entorno económico principal en el cual se llevan a cabo las operaciones en Coopeaipe.

Para el reconocimiento de los hechos económicos, Coopeaipe, aplica la base de causación y se encuentran documentados mediante soportes de origen interno y/o externo, que cumplen con los requisitos aplicables a cada caso y se adhieren a los comprobantes de contabilidad respectivos, haciendo posible su verificación.

La contabilidad se registró utilizando los aplicativos Moyano Siinet, adquirido por Coopeaipe para el manejo integral de la de la información contable y financiera y no existen limitaciones que incidan en el normal desarrollo del proceso contable.

3.4 BASE DE ACUMULACIÓN

Los activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos fueron incorporados en la información financiera, en la medida en que cumplieron con las definiciones y los criterios de reconocimiento previstos para tales elementos, conforme se desprende de las exigencias establecidas en el párrafo 2.36, Anexo 2 del Decreto 2420 de 2015.

3.5 USO DE ESTIMACIONES Y JUICIOS

La preparación de los estados financieros de acuerdo con el Anexo 2 del Decreto 2420 de 2015, requiere el uso de ciertos estimados contables, así como la gerencia ejerce el juicio en el proceso de aplicación de políticas contables.

En ese orden de ideas, los principales activos de Coopeaipe (Efectivo, equivalentes de efectivo, Cartera de Crédito y Cuentas por Cobrar Comerciales) se miden y se revelan de acuerdo con las condiciones indicadas en el Anexo del Decreto referido.

3.6 POLITICAS CONTABLES, CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y ERRORES

Cambios voluntarios de políticas contables: No se realizó ningún cambio voluntario de políticas contables durante el periodo.

Cambios en estimaciones contables: No se presentaron cambios en estimaciones durante el periodo, tales como variaciones en las vidas útiles, valores residuales, en las metodologías para calcular provisiones por litigios en contra ni en otras bases de estimación que deban aplicar prospectivamente.

Corrección de errores de periodos anteriores: No se detectaron errores de periodos anteriores.

3.7 NEGOCIO EN MARCHA

La información financiera se prepara debido a que la entidad está en funcionamiento y en condiciones normales continuará estando dentro de un futuro previsible. El periodo de funcionamiento estimado de la entidad es indefinido, así mismo COOPEAIPE no tiene la necesidad de liquidarse, suspenderse o recortar sus operaciones o cerrarse temporalmente.

3.8 HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

Los acontecimientos revelados, corresponden a eventos ocurridos entre la fecha de corte del periodo (31 de diciembre de 2024) y la autorización de emisión de los estados financieros, para Coopeaipe comprende el periodo de tiempo entre el 1 de enero y el 24 de febrero de 2025, fecha en la cual se da autorización de los Estados Financieros para su emisión.

3.9 IMPORTANCIA RELATIVA Y MATERIALIDAD

La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad.

Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información financiera.

En la preparación y presentación de los estados financieros, se determina como material una partida, transacción o ajuste que sea igual o superior al 5% de activo.

3.10 CUENTAS CON MODIFICACIONES ESPECIALES

Realizando la respectiva revisión sobre este tema se informa que durante la vigencia 2024 no se presentó ninguna modificación en alguna cuenta que fuese relevante para revelar.

3.11 OTRAS CONTINGENCIAS DE PERDIDAS

Al cierre del año 2024 se procedió a revisar si durante la vigencia en mención se existió alguna multa o sanción ante autoridades del estado, sobre lo cual no se presenta ningún dato para revelar.

3.12 EROGACIONES A PARTES RELACIONADAS

A Continuación, se expresa los valores presentados por concepto de erogaciones a los Organismos de Administración y Junta de vigilancia con corte al 31 de diciembre de 2024, como partes relacionadas de la cooperativa:

NIT	SALARIOS	COMPENSACIONES	VIATICOS	TRANSPORTE Y VIATICOS	OTRAS 2
55.216.103	57,223,200		221,000	2,940,000	225,000
4.884.723		6,240,000		350,000	115,000
4.884.120		4,940,000			115,000
19.125.069		6,240,000	221,000	360,000	115,000
28.444.190		6,240,000			115,000
1.075.539.309		5,720,000		70,000	489,100
12.105.694		6,240,000			145,000
4.884.513		5,200,000	130,000	290,000	145,000
1.075.541.532		6,240,000			115,000
83.168.346		4,420,000			115,000
55.216.207		5,460,000			115,000
28.444.362		6,240,000		140,000	115,000

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

26,443,988		5,720,000		210,000	645,000
4,884,129		6,240,000		70,000	115,000
36,309,399		6,240,000		70,000	145,000
26,444,603		6,240,000		70,000	115,000
26,443,990		6,240,000	130,000	150,000	115,000
4,884,484		6,240,000			145,000
55,215,837		5,460,000			175,000
83,168,042		6,240,000	91,000	210,000	145,000
4,884,716		6,240,000	130,000	220,000	112,000

Se informa que en relación con las operaciones de crédito que realizaron los integrantes de las partes relacionadas se expone el siguiente anexo:

NIT	NO. DE OPERACIONES	MONTO	GARANTIA
55,216,103	3	74,314,276	PERSONAL
4,884,723	4	145,514,085	PERSONAL
4,884,120	2	142,211,199	PERSONAL
19,125,069	2	77,745,308	PRENDARIA
26,444,190	2	8,080,773	PERSONAL
1,075,539,308	2	151,118,973	PERSONAL
12,105,894	2	29,552,063	PERSONAL
12,105,894	1	132,043,818	PRENDARIA
4,884,513	3	81,900,919	PERSONAL
4,884,513	1	17,939,258	PRENDARIA
1,075,541,532	3	109,681,511	PERSONAL
83,168,345	2	16,644,368	PERSONAL
4,884,129	2	54,095,575	PERSONAL
36,309,399	1	0	PERSONAL
55,216,207	2	84,037,249	PERSONAL
26,444,362	3	18,390,069	PERSONAL
26,443,988	1	3,000,000	PERSONAL
26,443,988	1	39,653,857	PRENDARIA
26,444,603	2	24,086,297	PRENDARIA
26,443,990	2	26,881,718	PERSONAL
4,884,484	2	82,215,816	PERSONAL

83,168,042	3	113,562,942	PERSONAL
55,215,837	2	3,733,092	PERSONAL
4,884,716	2	2,108,498	PERSONAL

Así mismo se expresa con relación a la Fundación Fundacoopeaie la siguiente exposición:

La cooperativa COOPEAIE no hace parte de ningún grupo económico donde actué como matriz, controladora o subsidiaria, pero presenta información a revelar sobre partes relacionadas con entidades, cuya relación existente es inherente a complementos en los servicios prestados por la cooperativa, en desarrollo de su objeto social.

Para el desarrollo de las actividades sociales que la cooperativa debe ejecutar en beneficio de los asociados, se realizaron 12 Contratos de prestación de servicios solidarios y sociales con la Fundación para el desarrollo social y cultural de Aipe, para la ejecución de las actividades de servicio social, educación y otros.

Las partidas de los estados financieros de las cuales se revela información corresponden al gasto de Publicidad y Propaganda en la suma de \$13.300.000.00. El gasto de Asamblea en la suma de \$800.000.00. El gasto de Bienestar Social Fundacoopeaie en la suma de \$41.581.468.05. De igual manera en el gasto de Gasto Campañas Publicitarias en la suma de \$22.900.000.00. El gasto de Agasajos y Celebraciones día de la Mujer en la suma de \$800.000.00. El gasto de Agasajos y Celebraciones Sanpedrinas en la suma de \$2.000.000.00. El gasto de Agasajos y Celebraciones día del Niño en la suma de \$1.000.000.00. Todo en la suma de \$82.381.468.05.

Igualmente, la Fundación es asociada de la cooperativa y posee al cierre del año 2024, Aportes en la suma de \$8.675.146 y Depósitos en la suma de \$3.422.060.70. Dentro de la misma vigencia la Fundación no realizó operaciones de crédito alguna con la cooperativa.

4. NOTA 4 PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las principales políticas contables detalladas a continuación fueron aplicadas en la preparación de los estados financieros individuales bajo las Normas Contables de Información Financiera vigentes, con unos estados financieros sobre la base del costo histórico excepto por:

- Los activos medidos por su costo, como los edificios y los terrenos para los cuales se estableció la política a partir de la modificación de la NIIF para Pymes en el decreto 2496/15, de seguir midiéndolos al costo revaluado.
- Las cuentas comerciales se miden por su costo amortizado, es decir, por el valor presente que representa la pérdida de valor en el tiempo ocasionada por los impagos, excepto cuando se trate de instrumentos corrientes o que no contienen una financiación implícita.
- Las propiedades, planta y equipo, diferentes bienes inmuebles y los activos intangibles se miden por su costo menos su depreciación o amortización acumulada basándose en vidas útiles razonables.
- Las inversiones donde se tiene menos del 50% se midieron por su costo.
- Las inversiones en instrumentos de deuda (CDTS) se midieron al costo amortizado por el valor de compra más los intereses causados y no cobrados, medidos con el valor presente con la tasa de interés efectiva.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

Complementario del anterior resumen de políticas contables, la Entidad consideró que es relevante para los usuarios de la información, revelar en detalle las siguientes políticas contables:

4.1. ACTIVOS

4.1.1. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

El saldo en caja y bancos, deberá coincidir con los valores que aparecen en los arqueos de caja y en los extractos bancarios respectivamente, es decir solamente debe aparecer efectivo disponible o a la vista.

Se reconocerán como efectivo y equivalentes al efectivo las partidas que estén a la vista, que sean realizables en efectivo en plazos inferiores a noventa días y cuyo valor no presente cambios significativos (originados en intereses u otros rendimientos).

Entre otros se clasificarán como efectivo, depósitos a corto plazo, inversiones y otros acuerdos bancarios o con terceros, siempre que cumplan la definición de equivalentes de efectivo y los sobregiros bancarios.

En este sentido, se deberán clasificar los títulos valores o instrumentos financieros que tengan esta connotación, para que sean registrados en este grupo contable.

Los derechos fiduciarios mantenidos en patrimonios autónomos y otras partidas monetarias que cumplan la definición de efectivo se clasificarán como "equivalentes al efectivo", que se espere liquidar en un plazo inferior a 90 días y sean para pagar compromisos a corto plazo.

Los sobregiros bancarios, de existir, se clasifican y se presentan como menor valor del efectivo y equivalente del efectivo, dentro del activo en el estado de situación financiera.

Efectivo: comprende tanto el saldo en caja como los depósitos bancarios a la vista.

Equivalentes al Efectivo: son inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

Flujos de Efectivo: son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.

Reconocimiento y medición: Las transacciones se reconocen al valor nominal, los saldos de moneda extranjera, se expresan en la moneda funcional al tipo de cambio al que se liquidan las transacciones a la fecha de los estados financieros que se preparan.

Los equivalentes al efectivo tienen como responsabilidad cumplir con los compromisos de pago a corto plazo; una inversión financiera para que pueda ser calificada como equivalente al efectivo, debe poder ser fácilmente convertible en una cantidad determinada de efectivo y estar sujeta a un riesgo insignificante de cambios en su valor; por tanto, una inversión así será equivalente al efectivo cuando tenga vencimiento próximo, de tres meses o menos desde la fecha de adquisición.

De existir sobregiros bancarios, estos se consideran como una partida que constituyen el efectivo y equivalentes al efectivo, puesto que estos componentes son parte de la gestión de efectivo de COOPEAIPE, más que de sus actividades de operación, de inversión o financiación. La gestión del efectivo comprende también la inversión de los sobrantes de efectivo y equivalentes al efectivo.

Las consignaciones que aparecen en los extractos bancarios, que no hayan sido registrados en la cuenta de bancos, sin considerar su antigüedad, se reconocerán como un menor valor de las cuentas por cobrar, y no se reconocerán como pasivos, salvo que existan evidencias que prueben la existencia de valores que deben ser pagados a un tercero, cumpliendo además los requisitos exigidos para el reconocimiento de pasivos.

Cuando sea impracticable identificar la causal de la consignación, se reconocerá como un pasivo denominado "Cuentas por pagar comerciales y Otras Cuentas por Pagar" y se revelará en las notas como "pasivos por consignaciones recibidas sin identificar".

Las notas débito en el extracto bancario, originadas por cheques devueltos, y que no hayan sido contabilizadas, se deberán reconocer como menor valor del saldo contable en bancos, la contrapartida débito será una cuenta por cobrar denominada "Cuentas por cobrar comerciales y Otras Cuentas por Cobrar", clasificada como activo, en la subcuenta "cheques devueltos". Estas cuentas por cobrar deberán ser conciliadas por lo menos mensualmente con el objeto de reconocer el deterioro de valor si a ello hubiere lugar.

No se cancelarán o disminuirán las cuentas por cobrar cuando se reciban cheques posfechados, sean estos confirmados o no.

Los cheques posfechados y otros medios de pago recibidos se reconocerán como cuentas por cobrar y no como mayor valor del efectivo en caja, hasta tanto sea recibido el efectivo o equivalentes.

Los cheques girados y no cobrados, se deberán reconocer como mayor valor del saldo contable de bancos, aunque estos hayan sido reclamados por sus beneficiarios o no. La contrapartida se reconocerá como un pasivo denominado "Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar" a proveedores, en la subcuenta "cheques pendientes de cobro". Los saldos deberán ser revisados para dar de baja el pasivo cuando hayan prescrito legalmente las obligaciones.

4.1.2 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

4.1.2.1. INVERSIONES

Los portafolios de inversión de la Entidad se gestionan bajo las siguientes políticas y modalidades:

Inversiones medidas al valor razonable con cambios en resultados: Incluye las inversiones negociables en títulos de deuda y las inversiones en títulos participativos. Estos activos financieros se adquieren principalmente para venderlos en el corto plazo o si la Gerencia lo designa de esta manera en su reconocimiento inicial, estas inversiones se gestionan y evalúan según el criterio de valor razonable. Los activos financieros de estas características se miden a su valor razonable y las ganancias o pérdidas que surgen de cambios en el valor razonable de los mismos se incluyen en el estado de resultados, en el momento en que se incurrir.

Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento: Incluye activos financieros no derivados cuyos cobros son de cuantía fija o determinable, sus vencimientos son fijos, y respecto de los cuales, la gerencia tiene la intención, así como la capacidad, de conservarlos hasta su

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

vencimiento. Las inversiones al ser mantenidas hasta su vencimiento son medidas al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Activos financieros disponibles para la venta: Incluyen activos financieros que se designan específicamente como disponibles para la venta o aquellos que no encajan dentro de las categorías anteriores. Estas inversiones figuran en el estado de situación financiera y se miden al costo adicionando los costos de la transacción directamente atribuibles. Cuando los activos financieros clasificados como disponibles para la venta son vendidos o su valor se deteriora, los ajustes se incluyen en el estado de resultados como ganancias y pérdidas de los títulos valores de inversión. Las pérdidas por deterioro reconocidas de los instrumentos de capital no son revertidas en el estado de resultados.

Las inversiones en entidades cooperativas se contabilizan por el costo de adquisición, al igual que los valores recibidos por concepto de participaciones, descuentos y excedentes cooperativos, con base en los certificados de aportaciones expedidos por las mismas. Estos rubros son clasificados dentro de las políticas aprobadas en la ejecución de las Normas Internacionales de Contabilidad para PYMES como instrumentos de valor.

Con respecto con las inversiones representadas en acciones, éstas se contabilizan por el costo de adquisición y se ajustan al final del ejercicio a su valor de realización con base en las cotizaciones en bolsa de valores en el último mes, y a falta de éste, al valor intrínseco reportado. Sobre los dividendos decretados, éstos se contabilizan por el valor nominal recibido, sean en efectivo o en acciones.

4.1.2.2. CARTERA DE CRÉDITO Y CUENTAS POR COBRAR

Las políticas de contabilidad, preparación y presentación de los estados financieros individuales de Coopeaipe se encuentran de conformidad con lo dispuesto por el nuevo marco normativo en materia contable y financiera: definido mediante la Ley 1314 del 2009, reglamentada por lo establecido en el anexo 2 del Decreto Único Reglamentario 2420 del 2015, salvo el tratamiento de la cartera de crédito y su deterioro y el de los aportes sociales, que continúan conforme con las normas local emanada por la Superintendencia de la Economía Solidaria y Ley 79 de 1983, conforme la establecen los capítulo 5 y 6 del Título 4, de la parte 1, del Libro 1 del Decreto 2420 de 2015 adicionados por el artículo 3 del Decreto 2496 de 2015.

La siguiente política será aplicada a todos los rubros de las cuentas por cobrar consideradas como activos financieros en la categoría de préstamos y partidas por cobrar e instrumentos financieros, dado que representan un derecho a recibir efectivo u otro activo financiero en el futuro. En consecuencia, incluye:

Cartera de crédito (1)

Cuentas por cobrar y otros activos destinados para tal fin, por prestación de servicios o por cualquier otro ingreso ordinario.

Cuentas por cobrar a empleados.

Cuentas por cobrar a proveedores.

Cuentas por cobrar reclamaciones.

Deudores varios.

Esta política no se aplicará para el rubro de anticipos y avances relacionados con la compra de inventarios, activos intangibles, propiedad, planta y equipo, y servicios, debido a que no

consideran estas partidas como activos financieros porque corresponden a dineros concedidos en forma anticipada que no representan un derecho para la Entidad a recibir efectivo o algún otro instrumento financiero, por tanto, se deberá consultar en las políticas de anticipos y avances. Esta política aplica para los siguientes activos financieros:

(1) Cartera de crédito: Por instrucción expresa contemplada en el Decreto 2496 de 2015, modificadorio del Decreto 2420 de 2015, para el tratamiento de la cartera de crédito y su deterioro, la entidad aplicará las instrucciones establecidas en la Circular Básica Contable y Financiera - Circular Externa No. 22 de 2020 en su Título IV Capítulo II Anexo 1, emitida por la Superintendencia de Economía Solidaria.

Cuentas por cobrar a empleados

Corresponden a:

Derecho contractual a recibir en efectivo u otro equivalente por préstamos concedidos de manera directa al personal que labora en la entidad.

La Entidad solo tiene convenios por exigencias de tipo laboral, para prestar sus servicios a personal de planta (operarios).

Cuentas por cobrar proveedores

Comprende:

Derecho contractual a recibir efectivo u otro equivalente, por descuentos no atribuidos al costo, reintegros, devoluciones posteriores al pago y acuerdos comerciales.

Cuentas por cobrar reclamaciones

Corresponde a:

Derecho contractual a recibir efectivo u otro equivalente, por reclamaciones generadas debido a la ocurrencia de siniestros tanto en las propiedades, planta y equipo, igual que las reclamaciones generadas a la EPS, por incapacidades aprobadas al personal que labora con la Entidad y cualquier otro concepto de reclamación a aseguradoras o a particulares.

Deudores varios

Corresponde a:

Derecho contractual a recibir efectivo u otro equivalente al efectivo por aprovechamientos correspondientes a los residuos generados por comisiones a entidades financieras o aquellas de las que se puedan generar esta clase de rubros.

Retiro y baja en cuentas

La Entidad dará de baja o retirará del Balance General, una cuenta por cobrar cuando el deudor cancele la factura y quede a paz y salvo con sus obligaciones.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

Igualmente, una cuenta por cobrar podrá ser retirada cuando una vez realizados los análisis pertinentes, se considera irrecuperable. En este caso, se debe retirar la proporción o la totalidad de la cuenta según los resultados del análisis que sobre su recuperabilidad presente la aplicación de la política contable de deterioro de valor de cuentas por cobrar bajo el nuevo marco normativo, como la autorización de manera escrita de la administración.

4.1.3 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Bajo esta clasificación se incorporarán los activos tangibles que posea la Entidad para el desarrollo de su objeto social. Dentro de esta clasificación se contemplan los bienes, muebles y equipos físicos o de cómputo necesarios para el desarrollo de la actividad.

4.1.3.1 Base de medición

Los activos clasificados como Propiedad Planta y Equipo serán medidos en su reconocimiento inicial al costo (incluidos los costos para poner el activo en condiciones de uso) y la medición posterior se hará al costo menos depreciación menos deterioro y los bienes inmuebles se medirán al costo revaluado menos depreciación menos deterioro.

4.1.3.2 Método de depreciación

El método de depreciación aplicado por la entidad, para los activos que se midan al costo, será en línea recta y acorde con la vida económica adoptada para la clasificación respectiva.

El tiempo en que se depreciaran los activos, será la vida útil restante de cada activo. En los eventos en que la vida útil restante del activo y el tiempo que se estime tener el beneficio futuro, el tiempo para depreciar el activo respectivo será el que se estime tener a futuro.

4.1.3.3 Vidas Útiles o tasas de depreciación

La estimación de vidas útiles de los activos fijos corresponde al tiempo que la entidad considera generara beneficios futuros y serán revisadas, y ajustadas si es necesario, a final de cada periodo. Las vidas económicas adoptadas de acuerdo con el modelo de negocio la Entidad, son:

Edificios	100 años
Enseres y Accesorios:	10 años
Equipo de Oficina	10 años
Equipos de Cómputo	3 años

4.2 PASIVOS

4.2.1 PASIVOS FINANCIEROS

4.2.1.1 DEPÓSITOS DE ASOCIADOS

La Entidad cuenta con autorización para el ejercicio de la actividad financiera (captación de ahorros) desde el año 2006 y se encuentra inscrita en el Fondo de Garantías de entidades Cooperativas – FOGACOOOP, por tanto, cuentan con seguro de depósito. Los intereses se causan mensualmente y se capitalizan en la cuenta individual de ahorros de cada asociado, utilizando el

método del interés efectivo. La entidad capta ahorros en las siguientes modalidades reglamentadas por el Consejo de Administración:

- a) Depósitos de Ahorro a la Vista: cuenta de ahorros de consignación y retiro libre que paga rendimientos liquidados mensual y trimestre vencido y que pueden inmovilizarse o comprometerse para cumplir la reciprocidad que exige el reglamento de crédito para acceder a dicho servicio.
- b) Certificados de Ahorro a Término - CDAT: El Consejo de Administración define las tasas según los plazos teniendo en cuenta el comportamiento del mercado estableciendo uno o más puntos por encima de la DTF.
- c) Depósitos Contractuales: Cuenta de ahorros de sumas recibidas de los asociados, con una finalidad específica mediante un compromiso suscrito y firmado, comprometiéndose a ahorrar un valor definido en el documento en periodos mensuales, durante un año. Los rendimientos liquidados son mensuales y el Consejo de Administración define las tasas de interés aplicada a dicho ahorro.

4.2.1.2 OBLIGACIONES FINANCIERAS

Los pasivos correspondientes a obligaciones se reconocerán inicialmente por su costo de adquisición, para luego valorizarlos o medirlos al costo amortizado por cuanto las características de los pasivos son corto y largo plazo de muy poca vigencia en su disposición para el pago (menos de 60 días).

Los préstamos recibidos de instituciones financieras se reconocen inicialmente al precio de la transacción, neto de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (neto de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso se reconoce aplicando el método de interés efectivo. Los pasivos financieros se clasifican en el pasivo a menos que la Entidad tenga un derecho incondicional a diferir el pago de la obligación durante al menos 12 meses después de la fecha del estado de situación financiera.

4.2.1.3. BAJA EN CUENTAS DE UN PASIVO FINANCIERO:

Se eliminará del estado de situación financiera un pasivo financiero (o una parte de este) si y solo si, se haya extinguido, es decir, cuando la obligación especificada en el correspondiente contrato haya sido pagada o cancelada, o bien haya expirado. La diferencia entre el importe en libros de un pasivo financiero (o de una parte de este) que ha sido cancelado o transferido a un tercero y la contraprestación pagada en la que se incluirá cualquier activo transferido diferente del efectivo o pasivo asumido se reconocerá en el resultado del periodo.

4.2.2 OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

Se registran en este rubro los importes causados y pendientes de pago, tales como obligaciones causadas y pendientes de pago por concepto de impuestos con las ventas, las retenciones en la fuente y los aportes laborales, y otras sumas por pagar de características similares.

4.2.2.1 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Los pasivos laborales se contabilizan mensualmente y se ajustan por consolidación al cierre del período contable de conformidad con las disposiciones legales vigentes.

Los beneficios a los empleados están constituidos por beneficios a corto plazo. Los beneficios a corto plazo identificados por la Entidad al cierre de ejercicio corresponden a salarios, auxilio de transporte y aportes a la seguridad social, vacaciones, prima legal, prima extralegal, cesantías e intereses sobre cesantías.

La contabilización de los beneficios a corto plazo a los empleados es generalmente inmediata, puesto que no es necesario plantear ninguna hipótesis actuarial para medir las obligaciones. Salarios, auxilio de transporte, y aportaciones a la seguridad social. Las obligaciones por remuneraciones y aportaciones a la seguridad social se reconocen en los resultados del período por el método del devengo o acumulación, al costo que normalmente es su valor nominal. En el caso de sueldos y salarios adicionalmente el importe total de los beneficios que se devengarán y liquidarán será descontado de cualquier importe ya pagado, al igual que las Vacaciones, prima legal, prima extralegal, cesantías e intereses sobre las cesantías.

4.2.2.2 FONDOS SOCIALES Y MUTUALES

Este tipo de pasivo se considera legal, por cuanto surgen tanto de lo dispuesto en la Ley 79 de 1988 como del estatuto y su consumo se prevé realizar durante la vigencia en los cuales son aprobados, no obstante, los saldos remanentes son autorizados por parte de la Asamblea para que sean consumidos en el período siguiente, en particular los relacionados con auxilios de los fondos de Solidaridad y de bienestar social.

4.3 INGRESOS

El ingreso de actividades ordinarias es la entrada bruta de beneficios económicos durante el periodo, surgidos en el curso de las actividades ordinarias de la entidad, siempre que tal entrada de lugar a un aumento en el patrimonio, que no esté relacionado con los aportes de los asociados.

Es objeto de reconocimiento toda partida que cumpla la definición de ingreso, siempre que sea probable que cualquier beneficio económico asociado con la partida llegue a la entidad y tenga un valor que pueda ser medido con fiabilidad.

Los ingresos de actividades ordinarias de Coopeaipe corresponden a los intereses por colocación de créditos los cuales se miden al costo amortizado utilizando el método del interés efectivo sobre los depósitos dejados como cartera de créditos.

4.4 GASTOS

Gastos son las disminuciones en los beneficios económicos, producidos a lo largo del periodo contable, en forma de salidas o disminuciones del valor de los activos, o bien por la generación o aumento de los pasivos, que dan como resultado disminuciones en el patrimonio, y no están relacionados con las distribuciones realizadas a los propietarios de este patrimonio.

Debe ser objeto de reconocimiento toda partida que cumpla la definición de gasto, siempre que sea probable que cualquier beneficio económico asociado con la partida salga de la entidad y tenga un costo que pueda ser medido con fiabilidad.

4.4.1 BENEFICIOS A EMPLEADOS

Dentro de este rubro se incluyen todos los tipos de retribuciones que la entidad proporciona a los trabajadores como contraprestación por sus servicios.

5. NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Este rubro está compuesto por el efectivo a 31 de diciembre en caja, bancos y las inversiones de liquidez inmediata, considerando como tales, aquellas cuyo vencimiento de conversión en efectivo se haya previsto en un término no mayor de tres meses, (CDATS) correspondiente al Fondo de Liquidez; según extractos bancarios y que se encuentran debidamente conciliados. Los mismos son clasificados dentro de las políticas aprobadas en la ejecución del nuevo marco normativo como efectivo y equivalente de efectivo, conformado por las siguientes cuentas:

	DISPONIBLE CAJA Y	NOTA	2024	2023	VARIACION
1105	CAJA	5	157,800,750.00	280,964,196.00	-123,163,446.00
1110	BANCOS Y OTRAS ENTIDADES	5	1,349,539,601.00	509,505,834.60	840,033,766.40
1120	EFFECTIVO RESTRINGIDO	5	1,264,036,546.30	1,173,088,306.30	90,948,240.00
1203	FONDO DE LIQUIDEZ	5	651,780,780.56	594,025,273.56	57,755,507.00
	TOTAL CAJA Y BANCOS		3,423,157,677.86	2,557,583,610.46	865,574,067.40

Dentro del disponible la cuenta corriente con mayor volumen de movimientos es la cuenta del banco Bancolombia cuyo saldo a 31 de diciembre de 2024 fue la suma de \$250.757.450,82.

Los rubros que componen el efectivo, especialmente las cuentas de bancos y fondo de liquidez se encuentran libres de gravámenes y restricciones por embargos u otras disposiciones legales que puedan afectar la disponibilidad de estos recursos. En cuanto al fondo de liquidez, solo podrá ser utilizado en casos especiales en el momento que la entidad lo requiera con estudio y autorización del ente de control.

6. NOTA 6. FONDO DE LIQUIDEZ

Con respecto al Fondo de Liquidez, cuya obligación consiste en mantener permanente el 10%, como mínimo, del total de los depósitos, este rubro terminó al corte 31 de diciembre de 2024 con un margen del 10.51% frente al valor de los depósitos.

El Fondo de Liquidez está constituido mediante dos cuentas de ahorros en los bancos de AGRARIO DE COLOMBIA con un saldo a 31 de diciembre de 2024 es por la suma de \$288.803.929,30 y COOPCENTRAL con un saldo a 31 de diciembre de 2024 por la suma de \$975.232.617,00 y tres (3) CDAT así:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

En la cuenta 1203 del Fondo de Liquidez, \$594.025.273,56 corresponde a un CDT constituido en la entidad financiera JURISCOOP, por valor de \$140.753.570,56 con plazo de 3 meses y vencimiento en Marzo de 2025 con una tasa de interés de 10.30% E.A. y dos CDTs de \$171.319.011,00 con plazo de 3 meses y vencimiento en enero de 2025 con una tasa de interés de 8.75% E.A. y \$339.708.199,00 con plazo de 3 meses y vencimiento en febrero de 2025 con una tasa de interés de 8.50% E.A. constituidos en la entidad financiera COOPCENTRAL. Las entidades emisoras son quienes custodian los títulos y a la fecha del cierre del año 2024 están libres de todo gravamen.

DETALLE	TASA E.A.	2024	2023	VARIACION	VAR. %
Cuenta de Ahorros AGRARIO	1.00%	288,803,929.30	283,683,513.30	5,120,416.00	1.80%
Cuenta de Ahorros COOPCENTRAL	2.00%	975,232,617.00	889,404,793.00	85,827,824.00	9.65%
CDT - 3 meses	12.75%	339,708,199.00	310,459,299.00	29,248,900.00	9.42%
CDT - 3 meses	12.60%	171,319,011.00	155,819,912.00	15,499,099.00	9.95%
CDT - 3 meses	11.50%	140,753,570.56	127,746,062.56	13,007,508.00	10.18%
TOTALES		1,915,817,326.86	1,595,811,811.86	148,703,747.00	9.32%

7. NOTA 7. INVERSIONES

Las inversiones están representadas en:

- En la sociedad Química Integrada S.A., Quinsa, donde se poseen 27.224 acciones adquiridas en 1991, donde se posee un porcentaje de participación del 0.28%, con valor en la suma de \$27.224.000.00, la cual se encuentra registrada en la cuenta 1230.
- En la sociedad La Equidad Seguros de Vida Organizada, donde se posee un porcentaje de participación del 0.0632873% en los aportes sociales de la misma, valor en la suma de \$25.357.612,00, la cual se encuentra registrada en la cuenta 1226.
- En la sociedad La Equidad Seguros Generales, donde se posee un porcentaje de participación del 0.044740% en los aportes sociales de la misma, valor en la suma de \$26.234.019,00, la cual se encuentra registrada en la cuenta 1226.
- En el banco Cooperativo Coopcentral, donde se posee un porcentaje de participación del 0.1632% en los aportes sociales de la misma, valor en la suma de \$109.772.056.61, la cual se encuentra registrada en la cuenta 1226.
- En la sociedad Empresa Cooperativa Funeraria Emcoofun, donde se posee un porcentaje de participación del 3.45% en los aportes sociales de la misma, valor en la suma de \$58.500.000,00, la cual se encuentra registrada en la cuenta 1226.

8. NOTA 8. CARTERA DE CRÉDITO

- Cartera de Vivienda: Son los créditos otorgados a personas naturales, cuyo objeto es la adquisición de vivienda o el pago de servicios para fines no de consumo, no comerciales ni empresariales.
- Cartera de Consumo: Son los créditos otorgados a personas naturales, cuyo objeto es la adquisición de bienes de consumo o el pago de servicios para fines no comerciales ni empresariales.

- Microcréditos: Son los créditos otorgados a microempresas, cuyo valor desembolsado no debe exceder de 25 Salarios Mínimos Mensuales Legales Vigentes (SMMLV) \$32.500.000,00 para el año 2024.
- Productivos: Son los créditos otorgados a microempresas urbanas y rurales, cuyo valor desembolsado no debe exceder de 25 Salarios Mínimos Mensuales Legales Vigentes (SMMLV) \$32.500.000,00 para el año 2024.
- Cartera Comercial: Son los créditos otorgados a los asociados, cuyas condiciones no se encuentran enmarcadas dentro de los conceptos de las anteriores líneas de crédito.

8.1. CRITERIOS PARA MEDIR EL RIEGO CREDITICIO

Los siguientes son los criterios que la cooperativa maneja en el proceso de medición del riesgo crediticio:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

CRITERIOS MÍNIMOS		CORRELACION	CATEGORIZACION	PONDERACION PARCIAL	PONDERACION CRITERIO	PONDERACION TOTAL
I. CAPACIDAD DE PAGO						
1.1	CAPACIDAD DE PAGO AL CORTE	NEGATIVA	1	2.50%	10%	
			2	1.80%		
			3	1.20%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
1.2	CAPACIDAD DE PAGO ORIGINACION	NEGATIVA	1	2.50%		
			2	1.80%		
			3	1.20%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
1.3	VARIACION ANUAL CAPACIDAD DE PAGO	NEGATIVA	1	2.50%		
			2	1.80%		
			3	1.20%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
1.4	ACTUALIZACION DATOS	POSITIVA	1	2.50%		
			2	1.80%		
			3	1.20%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
II. SOLVENCIA						
2.1	PATRIMONIO PONDERADO / ENDEUDAMIENTO OPERC CORTE	NEGATIVA	1	1.67%	10%	
			2	1.25%		
			3	0.833%		
			4	0.417%		
			5	0.000%		
2.2	PATRIMONIO PONDERADO / ENDEUDAMIENTO OPERC ORIGINACION	NEGATIVA	1	1.67%		
			2	1.25%		
			3	0.833%		
			4	0.417%		
			5	0.000%		
2.3	PATRIMONIO PONDERADO / ENDEUDAMIENTO OPERC CORTE + SF	NEGATIVA	1	1.67%		
			2	1.25%		
			3	0.833%		
			4	0.417%		
			5	0.000%		
2.4	PATRIMONIO PONDERADO / ENDEUDAMIENTO OPERC ORIGINACION +SF	NEGATIVA	1	1.67%		
			2	1.25%		
			3	0.833%		
			4	0.417%		
			5	0.000%		
2.5	SOLVENCIA PONDERADA CORTE	NEGATIVA	1	1.67%		
			2	1.25%		
			3	0.833%		
			4	0.417%		
			5	0.000%		
2.6	SOLVENCIA PONDERADA ORIGINACION	NEGATIVA	1	1.67%		
			2	1.25%		
			3	0.833%		
			4	0.417%		
			5	0.000%		
III. GARANTIA						
3.1	[VALOR GARANTIA ADMISIBLE+APORTES] PONDERADOS / SALDO OPERAC	NEGATIVA	1	5.00%	10%	
			2	3.750%		
			3	2.500%		
			4	1.250%		
			5	0.000%		
3.2	TOTAL DEUDORES SOLIDARIOS	NEGATIVA	1	5.00%		
			2	3.75%		
			3	2.50%		
			4	1.25%		
			5	0.00%		
IV. SERVICIO DE DEUDA (12M+)						
4.1	MAXMEM	DIRECTA	1	2.00%	10%	
			2	1.500%		
			3	1.000%		
			4	0.500%		
			5	0.000%		
4.2	MAXMEM	DIRECTA	1	2.00%		
			2	1.50%		
			3	1.00%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
4.3	MAXM12M	DIRECTA	1	2.00%		
			2	1.50%		
			3	1.00%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
4.4	CONTMORA 90+ EN 12 MESES	DIRECTA	1	2.00%		
			2	1.50%		
			3	1.00%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
4.5	SEVERIDAD (SALDO / MONTO)	NEGATIVO	1	2.00%		
			2	1.50%		
			3	1.00%		
			4	0.50%		
			5	0.00%		
V. REESTRUCTURACION / NOVACION / CE 17-20						
5.1	CONTAMORA REESTRUCTURACION	DIRECTA	1	10.000%	50%	
			5	0.000%		
5.2	CONTAMORA CON NOVACION	DIRECTA	1	10.000%		
			5	0.000%		
5.3	CONTAMORA CON CE 17/20	DIRECTA	1	10.000%		
			5	0.000%		
VI. CENTRAL DE RIESGO						
6.1	CALIF EXTERNA	DIRECTA	1	20.00%	30%	
			2	15.000%		
			3	10.000%		
			4	5.000%		
			5	0.000%		
VII. MODELO INTERNO PRONOSTICO (90+)						
7.1	PROBABILIDAD DEFAULT	DIRECTA	0	20.000%	20%	
			1	0.000%		
VIII. ACTIVIDAD ECONOMICA RIESGO CE 17/20						
8.1	PERFIL DE RIESGO	DIRECTA	0	10.000%	30%	
			1	0.000%		

8.2. POLITICAS Y CRITERIOS EN MATERIA DE GARANTIAS

8.2.1 POLÍTICAS DE CREDITOS:

1. Orientación del Crédito: El servicio de crédito será orientado principalmente al financiamiento de actividades que generen mejoramiento y satisfacción de necesidades vitales de los asociados y a la financiación de actividades productivas que incrementen sus ingresos.
2. Fuentes: La prestación del servicio de crédito se hará con recursos propios, captados de los asociados a través de aportaciones y los depósitos en sus diferentes modalidades, y en casos especiales con recursos externos que se adquieran.
3. Condiciones: La definición del costo y el plazo de crédito se hará teniendo en cuenta la fuente del recurso, cuidando la estabilidad de la Cooperativa y que los beneficiarios del crédito puedan recibirlo en condiciones favorables.
4. Recaudo: Para asegurar el recaudo oportuno de la cartera de crédito, se utilizarán mecanismos tales como la retención por nómina y la comunicación constante con el asociado cuyos ingresos no provengan de una relación de trabajo dependiente, para lograr el pago oportuno de las cuotas.
5. Controles: La Cooperativa establecerá los controles permanentes que le permitan realizar evaluaciones periódicas de metas y del servicio de crédito en general.
6. Provisiones - deterioro: Se establecerán las provisiones - deterioros adecuadas para la protección de la cartera morosa, de acuerdo con las políticas y normas legales establecidas para el efecto.
7. Estudio del Crédito: El crédito será otorgado mediante un estudio previo que permita tomar decisiones adecuadas en cuanto a montos, intereses, plazos y garantías efectivas, reduciendo el riesgo a COOPEAIIPE del sobreendeudamiento del asociado y asegurando la oportuna recuperación de los recursos colocados.

1. LIQUIDEZ, VALOR, COBERTURA E IDONEIDAD DE LAS GARANTÍAS:

1.1. En todo caso, la garantía que se elija debe responder con las siguientes prioridades: facilidad para hacerlas efectivas, cobertura total de la obligación e idoneidad de estas. En tal sentido, si la garantía es un codeudor o varios codeudores, deben estar en mejores condiciones que el deudor al evaluar su capacidad de pago y solvencia, así como su historial crediticio. Tratándose de una garantía admisible, ésta debe acreditarse como tal ante las autoridades competentes (ejemplo: escritura pública de hipoteca y el respectivo certificado de libertad), ser negociable fácilmente, estar amparada debidamente (seguro contra todo riesgo) y tener suficiente cobertura sobre el valor de la obligación, de acuerdo con el avalúo técnico del bien.

1.2. Garantía de los Aportes y Depósitos a Cualquier Título: Adicionalmente con las garantías que en cada crédito se le exija al deudor, éste también deberá entregar como garantía de sus obligaciones, las aportaciones y depósitos de ahorro que a cualquier título posea en la Cooperativa, así como los salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones que se generen a favor del deudor. Así mismo, autorizar a la Cooperativa para que, en caso de liquidación total o parcial de cesantías, pueda solicitar a la empresa donde labore, la retención correspondiente al saldo total adeudado por todo concepto.

2. DETERMINACIÓN DE LAS GARANTÍAS REQUERIDAS.

En primera instancia debemos tener en cuenta que, para el otorgamiento de créditos, la decisión se debe tomar atendiendo en primer lugar la moralidad comercial y crediticia del asociado, en segundo término, a su capacidad de pago y sólo en último término por el mérito de las garantías. Las garantías se dividen en dos grandes grupos (personal y Real o Personal y Admisible).

8.2.2. GARANTÍAS EN EL CREDITO**1. De las Garantías:**

Todo préstamo estará respaldado con la pignoración de los aportes sociales del asociado. Y además la firma de un pagaré y si es empleado se exigirá la firma de la libranza con su carta de instrucciones. En el evento de que la cuantía del crédito supere sus aportes y dependiendo la modalidad de crédito y el monto se exigirán garantías personales o reales.

1.1 Garantías Personales: Todo préstamo estará respaldado con la pignoración de los aportes sociales del asociado. Y además la firma de un pagaré

Se entiende por garantías personales las siguientes:

- **Firma Solidaria:** Es la firma solidaria de un pagare tanto por el solicitante (deudor) como por su codeudor (implica los términos de codeudor solidario el que en la eventualidad del no pago parcial o total de la obligación este asumirá la deuda).

1.2. Garantías Reales: Se Entiende por garantías reales las siguientes:

- **Hipoteca:**
- **Endoso:** Los títulos valores debidamente registrados o que se registren para el efecto, podrán tomarse como garantía y respaldo para otorgar créditos hasta por el noventa por ciento (90%) del mismo,
- **Pignoración:** Se aceptarán pignoraciones sobre vehículos o maquinaria

8.3. POLITICAS ADOPTADAS PARA REALIZAR CASTIGOS Y MONTOS EFECTUADOS DURANTE EL PERIODO

Las políticas y montos de castigo de cartera se encuentran amparadas en el artículo 25 del reglamento de crédito y cartera, donde se establece como límite de pérdida tolerada, es decir, de castigo de cartera, hasta el equivalente al 1% de la cartera bruta de la Cooperativa a la fecha de corte del mes inmediatamente anterior a la toma de esta decisión. Para el efecto, en los meses de junio y diciembre de cada año, se procederá a evaluar la situación de la cartera que amerite el citado tratamiento y el Gerente de la Cooperativa, presentará a consideración del Consejo de Administración la propuesta de castigo respectiva cuando hubiere lugar a ello.

En todo caso, la sumatoria de los castigos que se realicen en las fechas de corte antes indicadas, no podrá exceder el 1% del valor promedio que se obtenga de computar la cartera bruta al 31 de mayo y al 31 de diciembre de cada año. En la vigencia a informar, se realizó el proceso de castigo en el mes de noviembre 2024, expresado de la siguiente manera:

MODALIDAD DE CREDITO	2024	2023	VARIACION
Vivienda	-	-	-
Consumo	179,168,245	148,939,543	30,228,702
Microcréditos	23,045,213	65,526,398	- 42,481,185
Productivo	4,408,769	-	4,408,769
Comercial	117,132,563	126,636,584	- 9,504,021
Totales	323,754,790	341,102,525	- 17,347,735

8.4. CREDITOS REESTRUCTURADOS

Durante la vigencia 2024 los créditos que presentaron la modalidad de reestructurados fueron los siguientes:

MODALIDAD DE CREDITO	2024					2023					VARIACION				
	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET	DET
Vivienda	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Consumo	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Microcréditos	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Productivos	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Comercial	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
Totales	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10

8.5. MOVIMIENTO DEL DETERIORO POR MODALIDAD DE CREDITO

El deterioro individual y general de la cartera de crédito al 31 de diciembre de 2024, comparado con el año 2023, sin la recalificación realizada en el mes de diciembre de 2024 es el siguiente recuadro:

MODALIDAD DE CREDITO	2024		2023		VARIACION	
	DETERIORO INDIVIDUAL	DETERIORO GENERAL	DETERIORO INDIVIDUAL	DETERIORO GENERAL	DETERIORO INDIVIDUAL	DETERIORO GENERAL
Vivienda	-	17,141,837	-	31,586,237	-	14,444,400
Consumo	389,230,749	985,127,442	297,972,304	744,847,294	- 91,258,445	- 240,280,148
Microcréditos	97,388,915	27,122,971	152,871,312	68,565,981	55,482,397	41,443,010
Productivos	133,467,125	70,552,495	40,408,456	44,659,583	- 93,058,669	- 25,892,912
Comercial	221,309,915	417,650,683	365,842,438	491,253,349	144,532,523	73,602,666
Totales	841,396,704	1,517,595,428	857,094,510	1,380,912,444	15,697,806	- 136,682,984

El deterioro individual y general de la cartera de crédito al 31 de diciembre de 2024, comparado con el año 2023, con la recalificación realizada en el mes de diciembre de 2024 es el siguiente recuadro:

MODALIDAD DE CREDITO	2024		2023		VARIACION	
	DETERIORO INDIVIDUAL	DETERIORO GENERAL	DETERIORO INDIVIDUAL	DETERIORO GENERAL	DETERIORO INDIVIDUAL	DETERIORO GENERAL
Vivienda	-	17,141,837	-	31,586,237	-	14,444,400
Consumo	389,230,749	985,127,442	297,972,304	744,847,294	- 91,258,445	- 240,280,148
Microcréditos	97,388,915	27,122,971	152,871,312	68,565,981	55,482,397	41,443,010
Productivos	133,467,125	70,552,495	40,408,456	44,659,583	- 93,058,669	- 25,892,912
Comercial	221,309,915	417,650,683	201,056,464	491,253,349	- 20,253,451	73,602,666
Totales	841,396,704	1,517,595,428	692,308,536	1,380,912,444	- 149,088,168	- 136,682,984

Para el cálculo del deterioro de la cartera según lo estipulado en el decreto 2496 de 2015 no se tiene en cuenta las directrices establecidas en la NIIF para pymes si no que se continua con el método establecido por la Superintendencia de Economía Solidaria.

Con respecto al porcentaje de la provisión general, ésta se calcula en el 5% de toda la cartera bruta sin libranza y con descuento por libranza, (nómina), con base en la aprobación establecida por la XXVII Asamblea General Ordinaria de Asociados desarrollada el 31 marzo de 2012.

8.6. CLASIFICACIÓN, CALIFICACION, COMPOSICION POR CAPITAL, GARANTIAS, RENDIMIENTO, DETERIORO, ZONA GEOGRAFICA Y SECTOR ECONOMICO DE LA CARTERA

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

La clasificación de las categorías en las diferentes modalidades de cartera de crédito, son las siguientes:

MODALIDADES	VIVIENDA	CONSUMO	MICROCRED.	PRODUCTIVOS	COMERCIAL
CATEGORÍAS	DIAS	DIAS	DIAS	DIAS	DIAS
A	0 – 60	0 – 30	0 – 30	0 – 30	0 – 30
B	61 – 150	31 – 60	31 – 60	31 – 60	31 – 90
C	151 – 360	61 – 90	61 – 90	61 – 90	91 – 120
D	361 – 540	91 – 180	91 – 120	91 – 120	121 – 150
E	> 541	> 181	> 121	> 121	> 151

La clasificación, composición del capital de la cartera por clase de Garantía es la siguiente:

CLASIFICACIÓN CARTERA	2024	2023	Variación	%
Vivienda con Libranza	1,490,265	26,573,723	- 25,083,458	100
Vivienda sin Libranza	341,346,502	605,150,832	- 263,804,330	100
Consumo con Libranza	2,041,883,744	1,553,775,155	488,108,589	31
Consumo sin Libranza	17,660,664,174	13,343,169,570	4,317,494,604	32
Microcréditos sin Libranza	542,459,398	1,371,319,520	- 828,860,122	- 60
Productivos	1,411,049,904	893,191,639	517,858,265	-
Comercial con Libranza	-	856,008,237	- 856,008,237	- 100
Comercial sin Libranza	8,353,013,355	8,969,058,512	- 616,045,157	- 7
Totales	30,351,907,342	27,618,247,188	2,733,660,154	10

El resumen de la Cartera de Crédito durante los cortes al 31 de diciembre de 2024 y 2023, evidenciando el rendimiento y deterior de la misma sin la recalificación realizada en el mes de diciembre de 2024:

DETALLE	Año 2024	Año 2023	Variación
Cartera al Día - Categoría A	27,957,634,283	25,156,797,650	2,800,836,633
Cartera Vencida - Categoría B-C-D-E	2,394,273,059	2,461,449,538	- 67,176,479
Total Cartera de Crédito	30,351,907,342	27,618,247,188	2,733,660,154
Índice de Morosidad	7.89%	8.91%	-1.02%
Índice Cobertura Deterioro Individual	35.14%	28.13%	7.02%
Índice Cobertura Deterioro General	5.00%	5.00%	0.00%
Tasa Promedio	20.78%	20.75%	0.03%

El resumen de la Cartera de Crédito durante los cortes al 31 de diciembre de 2024 y 2023, evidenciando el rendimiento y deterior de la misma con la recalificación realizada en el mes de diciembre de 2024:

DETALLE	Año 2024	Año 2023	Variación
Cartera al Día - Categoría A	27,099,309,714	24,719,533,249	2,379,776,465
Cartera Vencida - Categoría B-C-D-E	3,252,597,628	2,898,713,939	353,883,689
Total Cartera de Crédito	30,351,907,342	27,618,247,188	2,733,660,154
Índice de Morosidad	10.72%	10.50%	0.22%
Índice Cobertura Deterioro Individual	25.87%	23.88%	1.99%
Índice Cobertura Deterioro General	5.00%	5.00%	0.00%
Tasa Promedio	20.78%	20.76%	0.03%

La tasa promedio de colocación tuvo una variación al aumentar del 20.75% Efectivo Anual en el 2023 al 20.78 % Efectivo Anual en el 2024, lo anterior debido a la aplicabilidad de las tasas utilizadas.

Para efectos de los deterioros, se aplicaron los porcentajes determinados por la Superintendencia de la Economía Solidaria en la Circular Básica Contable y Financiera - Circular Externa No. 22 de 2020 en su Título IV Capítulo II Anexo 1, en el corte informado y sus adicionales, de acuerdo con las diferentes clasificaciones y categorías de la cartera de crédito. Así mismo, se continuó realizando la afectación del 5% sobre toda la cartera para el deterioro general, como también la Regla de Arrastre.

La Regla de Arrastre consiste en calificar los créditos de un mismo deudor y una misma clasificación, que se encuentren en Categorías B, C, D o E, llevando a la categoría de mayor riesgo todos los créditos de la misma clasificación, aplicando las provisiones respectivas.

La zona geográfica en la cual se desarrolla la actividad de crédito de la cooperativa Coopeaipe es en el territorio nacional, específicamente el departamento del Huila y sus alrededores.

Los sectores económicos en los cuales se desarrolla el objeto social los asociados de la cooperativa se encuentran: Empleados, Pensionados, Independientes (Transporte, Papelerías, Comidas Rápidas, Confección de Prendas, Droguerías, entre otras), Dependientes (Estudiantes, Hogar, Cesantes) y Personas Jurídicas.

8.7. CAUSACIÓN DE INTERESES Y PROVISIONES DE INTERESES Y COSTAS

Los intereses causados y el deterioro de intereses como las costas judiciales y sus provisiones mantenían un saldo a 31 de diciembre de la siguiente manera sin la recalificación realizada en el mes de diciembre de 2024:

41

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

Categoría	Causación Intereses	Deterioro Intereses	Costas Judiciales	Deterioro Costas Judiciales
Vivienda con Libranza				
A	544	-	-	-
TOTAL	544	-	-	-
Vivienda sin Libranza				
A	2,756,710	49,074	-	-
B	108,806	108,806	-	-
C	-	-	-	-
D	320,995	320,995	-	-
E	392,872	392,872	620,700	620,700
TOTAL	3,579,383	871,747	620,700	620,700
Consumo Otras Garantías con Libranza				
A	7,916,637	-	-	-
B	289,274	2,893	-	-
TOTAL	8,205,911	2,893	-	-
Consumo Otras Garantías Sin Libranza				
A	235,950,352	9,505,162	2,105,700	2,105,700
B	28,164,817	5,169,017	-	-
C	8,855,130	8,855,130	-	-
D	13,925,472	13,925,472	-	-
E	21,948,765	21,948,765	840,800	840,800
TOTAL	308,844,536	59,403,546	2,946,500	2,946,500
Microcredito Otras Garantías Sin Libranza				
A	10,483,995	-	-	-
B	2,319,268	377,464	-	-
C	650,459	650,459	-	-
D	878,538	878,538	-	-
E	2,474,539	2,474,539	-	-
TOTAL	16,806,797	4,381,000	-	-
Productivos				
A	27,077,962	1,794,005	-	-
B	697,069	6,971	-	-
C	991,025	991,025	-	-
D	307,284	307,284	-	-
E	2,457,100	2,457,100	-	-
TOTAL	31,530,440	5,556,385	-	-
Comercial -Otras Garantías sin Libranza				
A	116,153,701	3,391,921	-	-
B	11,781,431	405,862	-	-
C	3,549,849	3,549,849	-	-
D	1,404,474	1,404,474	70,400	70,400
E	23,041,599	23,041,599	2,009,200	2,009,200
TOTAL	155,931,054	31,793,705	2,079,600	2,079,600
TOTALES				
A	400,339,901	14,740,162	2,105,700	2,105,700
B	43,360,653	6,071,013	-	-
C	14,046,463	14,046,463	-	-
D	16,836,763	16,836,763	70,400	70,400
E	50,314,875	50,314,875	3,470,700	3,470,700
	524,898,655	102,009,276	5,646,800	5,646,800

Los intereses causados y el deterioro de intereses como las costas judiciales y sus provisiones mantenían un saldo a 31 de diciembre de la siguiente manera con la recalificación realizada en el mes de diciembre de 2024:

Categoría	Causación Intereses	Deterioro Intereses	Costas Judiciales	Deterioro Costas Judiciales
Vivienda con Libranza				
A	544	-	-	-
TOTAL	544	-	-	-
Vivienda sin Libranza				
A	2,648,976	-	-	-
B	51,172	512	-	-
C	-	-	-	-
D	478,363	478,363	-	-
E	392,872	392,872	620,700	620,700
TOTAL	3,569,383	871,747	620,700	620,700
Consumo Otras Garantías con Libranza				
A	7,916,637	-	-	-
B	289,274	2,893	-	-
TOTAL	8,205,911	2,893	-	-
Consumo Otras Garantías Sin Libranza				
A	222,696,681	-	2,105,700	2,105,700
B	27,014,454	270,145	-	-
C	11,972,090	11,972,090	-	-
D	19,310,365	19,310,365	-	-
E	27,850,946	27,850,946	840,800	840,800
TOTAL	308,844,536	59,403,546	2,946,500	2,946,500
Microcrédito Otras Garantías Sin Libranza				
A	10,483,995	-	-	-
B	1,961,407	19,615	-	-
C	650,459	650,459	-	-
D	1,236,387	1,236,387	-	-
E	2,474,539	2,474,539	-	-
TOTAL	16,806,787	4,381,000	-	-
Productivos				
A	25,144,764	-	-	-
B	837,689	8,378	-	-
C	2,753,623	2,753,623	-	-
D	307,284	307,284	-	-
E	2,457,100	2,457,100	-	-
TOTAL	31,530,440	5,556,385	-	-
Comercial -Otras Garantías sin Libranza				
A	106,342,591	-	-	-
B	17,974,501	179,743	-	-
C	4,387,203	4,387,203	-	-
D	1,494,433	1,494,433	-	-
E	25,732,326	25,732,326	2,079,600	2,079,600
TOTAL	155,931,054	31,793,705	2,079,600	2,079,600
TOTALES				
A	375,232,188	-	2,105,700	2,105,700
B	48,126,477	481,268	-	-
C	19,793,375	19,793,375	-	-
D	22,826,832	22,826,832	-	-
E	58,907,783	58,907,783	3,541,100	3,541,100
TOTAL	524,886,655	102,009,278	5,646,800	5,646,800

8.8. OBLIGACIONES CON PARTES RELACIONADAS

A continuación, se revelan las obligaciones que poseen al corte 31 de diciembre las partes relacionadas de la Cooperativa:

LISTADO CONCEJO DE ADMINISTRACION - JUNTA DE VIGILANCIA 2024	
CEDULA	CARTERA DE CREDITO
55216103	74,314,276.00
4884120	142,211,199.00

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

4884723	145,514,085.00
12105694	161,595,881.00
19125069	77,745,308.00
26444190	8,080,773.00
1075539309	151,118,973.00
4884513	99,840,177.00
1075541532	109,681,511.00
26443988	42,653,857.00
26444362	18,390,069.00
55216207	84,037,249.00
83168345	16,644,368.30
4884129	54,095,575.00
36309399	-
26443990	26,881,718.00
4884484	82,215,816.00
26444603	24,086,297.00
55215837	3,733,092.00
83168042	113,562,942.00
4884716	2,108,498.00
TOTAL	1,438,511,664.30

9. NOTA 9. CUENTAS POR COBRAR

	DETALLE	2024	2023	VARIACION
1640	ANTICIPO DE IMPUESTO	2,607,654.00	2,730,676.00	-123,022.00
1660	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1,641,655.00	5,091,830.32	-3,450,175.32
		4,249,309.00	7,822,506.32	-3,573,197.32

Dentro de las Cuentas por Cobrar se presenta los Anticipos de Impuestos se reflejan los valores correspondientes con las retenciones en la fuente practicadas a los rendimientos financieros de las cuentas de ahorros y cdats que posee la cooperativa en la suma de \$2.394.156.00 además del impuesto a las ventas por la suma de \$213.498.00 y las Otras Cuentas por Cobrar corresponden a: la cuenta de cuentas por cobrar cartera castigada \$106.468.00, cuentas por cobrar de terceros \$1.641.655.00, y el deterioro de otras cuentas por cobrar \$106.468.00.

Para complementar la nota en mención, se expresa la composición de las cuentas por cobrar 164000 y 166000 en forma detallada así:

CUENTA	NOMBRE CUENTA	BENEFICIARIO	VALOR
1640	ANTICIPO DE IMPUESTOS		2,607,654.00
164010	RETENCIÓN EN LA FUENTE		2,394,156.00
890203088		BANCO COOPERATIVO COOPCENTRAL	1,798,261.00
900688066		FINANCIERA JURISCOOP SA COMPAÑIA	545,072.00
830090773		MASSY ENERGY COLOMBIA	50,823.00
164040	IMPUESTOS A LAS VENTAS		213,498.00
891180001-1		ELECTRIFICADORA DEL HUILA	20,628.00
900252348		EMPRESAS PUBLICAS DE AIPE	151,485.00
830090773		MASSY ENERGY COLOMBIA	41,385.00
1660	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		1,641,655.00
166035	CUENTAS POR COBRAR		1,641,655.00
900252348		EMPRESAS PUBLICAS DE AIPE	486,850.00
891101163		FOSFATOS DEL HUILA S.A.	162,500.00
800193248		FUNDACION DEL ALTO MAGDALENA	300,000.00
1090540634		LEONARDO TOLOZA OROZCO	692,305.00

10. NOTA 10. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Este grupo presentó el siguiente movimiento durante el año 2024:

	CUENTAS	2024	2023	VARIACION	DEPRECIAC ACUMULAD	SALDO NETO
170502	TERRENOS	252,320,184.00	122,931,000.00	129,389,184.00	0.00	252,320,184.00
170503	CONSTRUCCIONES EN CURSO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
170504	EDIFICACIONES	2,309,594,332.00	1,540,524,199.78	769,070,132.22	280,984,814.00	2,028,609,518.00
170505	MUEBLES Y EQUIPO DE OF	227,289,111.36	223,429,111.36	3,860,000.00	185,204,272.07	42,084,839.29
170520	EQUIPO DE COMPUTO Y COM	275,854,587.54	272,668,389.54	3,186,198.00	226,516,554.53	49,338,033.01
170560	BIENES DE FONDOS SOCIALES	65,283,946.22	65,283,946.22	0.00	0.00	65,283,946.22
170595	DEPRECIACION PROPIEDAD PLANTA Y	692,705,640.60	639,514,942.60	53,190,698.00		
	TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	2,437,636,520.52	1,585,321,704.30	852,314,816.22	692,705,640.60	2,372,352,574.30

La variación que presenta el Terrenos y las Edificaciones se debe al proceso de valorización de estos realizado según la norma. De igual forma el grupo de Muebles y Equipo de Oficina presenta variación por la compra de dos aires acondicionados adquiridos el 31 de julio 2024. Así mismo la variación en el grupo de Equipo de Cómputo y Equipo de Comunicación se presentó por la compra de un Scanner para el área de caja el 16 de febrero de 2024.

10.1. CONCILIACION DE LA PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Se realiza el proceso de conciliación de la propiedad planta y equipo de la entidad en las vigencias 2024 conciliada con el 2023 así:

CONCILIACIÓN PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO					
	Terrenos, construcciones en curso y edificaciones	Muebles y equipos de oficina	Equipo de cómputo y de comunicación	Bienes de fondos	Total
Costo					
A Enero 1 de 2023	1,663,455,199.78	202,056,672.00	246,225,049.54	65,283,946.22	2,177,020,867.32
Compras y adiciones	-	21,372,439.36	26,443,340.00	-	47,815,779.36
Ventas, Disposiciones o retiros	-	-	-	-	-
A diciembre 31 de 2023	1,663,455,199.78	223,429,111.36	272,668,389.54	65,283,946.22	2,224,836,646.68
Depreciación y deterioro acumulado					
A Enero 1 de 2023	238,910,859.00	165,698,299.07	180,212,630.53	-	584,821,788.60
Depreciación anual	17,777,232.00	10,159,546.00	26,756,376.00	-	54,693,154.00
Deterioro de valor	-	-	-	-	-
Ventas o retiros	-	-	-	-	-
A diciembre 31 de 2023	256,688,091.00	175,857,845.07	206,969,006.53	-	639,514,942.60
Revaluaciones					

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE
COOPE AIPE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

Saldo inicial a 1 enero 2023					
Aumentos por revaluación					
Reversiones de revaluación					
Ventas o retiros					
A diciembre 31 de 2023					
Importe en libros					
A diciembre 31 de 2023	1,406,767,108.78	47,571,266.29	65,669,303.01	65,283,946.22	1,585,321,704.08
	Terrenos, construcciones en curso y edificaciones	Muebles y equipos de oficina	Equipo de cómputo y de comunicación	Bienes de fondos	Total
Costo					
A Enero 1 de 2024	1,863,455,199.78	223,429,111.36	272,668,389.54	65,283,946.22	2,224,836,646.90
Compras y adiciones	898,459,316.22	3,850,000.00	3,186,198.00		905,505,514.22
Ventas, Disposiciones o retiros	-	-	-		-
A diciembre 31 de 2024	2,561,914,516.00	227,289,111.36	275,854,587.54	65,283,946.22	3,130,342,161.12
Depreciación y deterioro acumulado					
A Enero 1 de 2024	256,688,091.00	175,857,846.07	206,969,006.53		639,514,942.60
Depreciación anual	24,296,723.00	9,348,427.00	19,547,548.00		53,190,698.00
Deterioro de valor	-				-
Ventas o retiros	-				-
A diciembre 31 de 2024	280,984,814.00	185,204,272.07	226,516,554.53	-	692,705,640.60
Revaluaciones					
Saldo inicial a 1 enero 2024					
Aumentos por revaluación					
Reversiones de revaluación					
Ventas o retiros					
A diciembre 31 de 2024					
Importe en libros					
A diciembre 31 de 2024	2,280,929,702.00	42,084,839.29	49,338,033.01	65,283,946.22	2,437,636,520.52

11. NOTA 11. DEPÓSITOS

Constituye los ahorros captados de los asociados en las diferentes modalidades y productos, de la siguiente forma:

Por disposición legal, la Cooperativa no capta ahorros de terceros.

Con respecto al Fondo de Liquidez, el cual debe estar constituido en forma permanente y constante, como mínimo en el 10%, la Cooperativa mantuvo este indicador a diciembre de 2024 en el 10.51%, cumpliendo satisfactoriamente con este fondo de orden legal y que permite disponibilidad de recursos ante un eventual retiro masivo de ahorros.

Con respecto al total de depósitos de Ahorro a la vista presenta un incremento en la suma de \$234.219.355.18, situación que obedece al deseo de los asociados en tener sus ahorros dentro de la entidad en forma segura.

Con respecto al total de depósitos de Ahorro Contractual presenta un incremento en la suma de \$229.487.00, cifra que refleja el continuo trabajo desarrollado por la cooperativa en seguir impulsando este tipo de ahorro.

Con respecto al Ahorro a término, CDAT, hubo un incremento de \$2.581.683.054.00 en sus colocaciones, que obedece al mantenimiento de las tasas de interés de forma muy atractiva para los asociados, buscando la competitividad con el sector real, las cuales se presentaron acorde con las propuestas por el sistema financiero, obteniendo así la renovación y captación de nuevos títulos y la seguridad que ofrece la entidad al asociado.

Se revelan los saldos de los depósitos comparados al 31 de diciembre de las cuentas de ahorro, los CDAT Y Ahorros contractual, así:

MODALIDAD DE DEPOSITO	AÑO 2024		AÑO 2023		VARIACION	
	SALDO	INTERESES CAUSADOS	SALDO	INTERESES CAUSADOS	SALDO	INTERESES CAUSADOS
DEPOSITOS DE AHORROS	5,577,586,404.37	-	5,343,367,049.19	-	234,219,355.18	-
CERTIFICADO DE DEPOSITOS DE AHORROS A TERMINO	12,593,655,578.00	199,369,932.00	10,011,972,524.00	173,436,378.00	2,581,683,054.00	25,933,554.00
DEPOSITO CONTRACTUAL	248,376,067.00	-	248,146,580.00	-	229,487.00	-
TOTAL	18,419,618,049.37	199,369,932.00	15,603,486,153.19	173,436,378.00	2,816,131,896.18	25,933,554.00

La ponderación de las tasas para la vigencia 2024 comparada con la vigencia 2023 es la siguiente:

MODALIDAD DE DEPOSITO	TASA EFECTIVA PONDERADA 2024	TASA EFECTIVA PONDERADA 2023	VARIACION
DEPOSITOS DE AHORROS	2.19% EA	2.19% EA	0%
CERTIFICADO DE DEPOSITOS DE AHORROS A TERMINO	11.25% E A	12.60% E A	-1.35%
DEPOSITO CONTRACTUAL	3.80% EA	3.76% EA	-0.04%

47

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

12. NOTA 12. CRÉDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES

CONCEPTOS	2024	2023	Variación
BANCOS COMERCIALES	1,440,000,000.00	1,225,534,377.00	214,465,623.00
INTERESES DE CREDITOS	4,950,833.00	8,622,007.00	-3,671,174.00
Total Creditos de Bancos y Otras Obligaciones	1,444,950,833.00	1,234,156,384.00	210,794,449.00

Corresponde al valor del crédito rotatorio otorgado por la entidad financiera INFIHUILA en convenio con la misma para el apoyo de la línea de Crédito de nuestra cooperativa EL MICROCRÉDITO; El valor total del cupo asignado es la suma de \$590.000.000.00, el cual se ha ido cancelado y tomando rotativamente. A la fecha de corte el valor adeudado es la suma de \$0.00. Así mismo compone este ítem el crédito otorgado por la entidad financiera COOPCENTRAL cuyo valor asignado era la suma de \$3.300.000.000.00 y tomado como capital de trabajo de la cooperativa, discriminados estos hasta el momento en un primer desembolso en la suma de \$440.000.000.00 con plazo de 24 meses y abonos constantes a capital e interés a la tasa del 10.20%, cuyo saldo a la fecha es la suma de \$440.000.000.00 incluido el valor causado por intereses; y segundo desembolso en la suma de \$1.000.000.000.00 con plazo de 24 meses y abonos constantes a capital e interés a la tasa del 11.95%, cuyo saldo a la fecha es en la suma de \$1.000.000.000.00 incluido el valor de intereses causados. De igual manera refleja esta nota el valor correspondiente a los intereses causados del mes de diciembre del año a informar, de los créditos antes mencionados en la suma de \$4.950.833.00.

13. NOTA 13. CUENTAS POR PAGAR

CONCEPTOS	2024	2023	Variación
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	27,725,192.28	26,252,999.14	1,472,193.14
GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS	1,430,522.18	2,012,221.52	-581,699.36
RETENCIÓN EN LA FUENTE	14,248,483.91	10,265,647.91	3,982,836.00
IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS POR PAGAR	5,381,784.44	1,867,765.20	3,513,999.24
RETENCIONES Y APORTES LABORALES	11,415,000.00	9,758,500.00	1,656,500.00
EXIGIBILIDADES POR SERVICIOS DE RECAUDO	6,148,000.00	4,762,000.00	1,386,000.00
REMANENTES POR PAGAR	61,268,246.09	63,002,582.10	-1,734,336.01
SEGURO DE DEPOSITOS LIQUIDADOS POR PAGAR	25,053,000.00	20,216,000.00	4,837,000.00
Total Cuentas por Pagar	152,670,188.88	138,137,715.87	14,532,473.01

- La cuenta por pagar, tuvo un incremento en el año 2024 de \$14.532.473.01, con relación al año anterior, discriminado como aparece en el cuadro que nos precede, y se relacionan así:

-Costos y Gastos por Pagar, se incrementó en la suma de \$1.472.193.14, quedando pendiente por pagar el servicio de consultas a las centrales de riesgo de los meses de noviembre y diciembre de 2024, el servicio de asesoría jurídica del mes de diciembre de 2024, el soporte de mantenimiento autorizador propio de tarjeta débito, el suministro de combustible del mes de diciembre de 2024, el suministro de algunos elementos de cafetería requeridos en el fin de año 2024, el servicio de internet de respaldo del mes de diciembre de 2024, entre otros, los cuales no fueron cobrados en el tiempo requerido, por lo cual se causaron.

-El gravamen a los movimientos financiero, la retención en la fuente, su variación es dada por el movimiento normal de la entidad en el cumplimiento de su objeto, y debidamente presentados y cancelados a la Dian.

-Impuestos Gravámenes y Tasas, que corresponde al valor causado del Impuesto con las Ventas por pagar por valor de \$5.381.764.44, generado por las consultas a datacrédito, las libretas de ahorros, las comisiones por convenios suscritos y las cuotas de administración por ingreso de nuevos asociados, sobre este gravamen, la cooperativa ha cumplido con el pago oportuno de cada período cuatrimestral.

-Retenciones y Aportes Laborales, que corresponde al pago de seguridad social y aportes parafiscales que en el mes de diciembre de 2024, no se logro realizar el pago debido a la congestión en la plataforma de SOL.

- Exigibilidades por Servicios de Recaudo, que corresponde a la suma de \$6.148.000.00, valor causado del subsidio de renovación y afiliación al servicio funerario (Funerales Empresa Cooperativa Funeraria Emcoofun y Grupo Funerario del Huila SAS Cristo Rey Servicios Funerarios Neiva) y la salud adicional (Grupo Editorial Protegemos Unidos SAS) ofrecido por la cooperativa a los asociados como parte de incentivo por su fidelidad y compromiso en estar al día por todo concepto en sus responsabilidades para con la entidad.

-Remanentes por Pagar (saldos de Ex asociados en aportes, depósitos y retornos decretados -revalorizaciones de aportes). El valor reflejado en esta cuenta corresponde a los saldos de los retornos decretados del año en los años anteriores al año 2023, todo en la suma de \$37.475.387.22; al igual que los aportes de ex asociados que habiendo diligenciado su retiro no se ha acercado a retirar los valores que quedaban a su favor en la entidad, estos en la suma de \$23.792.858.87, a los cuales también se les ha hecho el acercamiento para que retiren sus dineros.

-Seguro de Depósitos Liquidados por Pagar, muestra un incremento de \$4.837.000.00, valores que son calculados sobre los depósitos de los asociados.

13.1. CUENTAS POR PAGAR CON PARTES RELACIONADAS

En referencia a este punto se expresa que dentro de las cuentas por pagar no existe ningún valor adeudado a ningún miembro de las partes relacionadas, por lo cual no se expone ningún dato.

14. NOTA 14. FONDOS SOCIALES Y MUTUALES

CUENTAS	Saldo Inicial 2023	Disminución	Apropiación	Saldo Final 2023
Fondo para Educación	0.00	95,699,861.64	95,699,861.64	0.00
Fondo para Solidaridad	0.00	47,849,930.82	47,849,930.82	0.00
Fondo para Bienestar So	0.00	11,962,482.71	11,962,482.71	0.00
Fondo para Promover lo	0.00	9,569,986.16	9,569,986.16	0.00
Total Fondos Sociales	0.00	165,082,261.33	165,082,261.33	0.00

49

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

CUENTAS	Saldo Inicial 2024	Disminución	Apropiación	Saldo Final 2024
Fondo para Educación	0.00	79,185,319.47	79,185,319.47	0.00
Fondo para Solidaridad	0.00	39,592,659.73	39,592,659.73	0.00
Fondo para Bienestar Social	0.00	7,918,531.95	7,918,531.95	0.00
Fondo para Promover los D	0.00	7,918,531.95	7,918,531.95	0.00
Total Fondos Sociales	0.00	134,615,043.10	134,615,043.10	0.00

Comparabilidad entre los dos años:

CUENTAS	Año 2024	Año 2023	Variación	%
Fondo para Educación	0.00	0.00	0.00	0.00
Fondo para Solidaridad	0.00	0.00	0.00	0.00
Fondo para Bienestar Social	0.00	0.00	0.00	0.00
Fondo para Promover los D	0.00	0.00	0.00	0.00
Total Fondos Sociales	0.00	0.00	0.00	0.00

14.1. FONDO PARA EDUCACION

- La Cooperativa para la vigencia 2024 ejecutó la suma de \$19.796.329.87, en lo relacionado con el fondo de educación, a través de la realización y participación en diferentes capacitaciones (capacitación tributaria, kit en formación solidaria, capacitación en economía solidaria, para empleados, directivos y asociados, utiliza los recursos disponibles en el fondo en mención.
- Educación Formal, por \$59.388.989.60 atendiendo lo expresado en la reforma tributaria, sobre este valor se realizó el pago autorizado según la ley para el Impuesto de Renta de la Cooperativa.
- A diciembre de 2024 no quedó saldo pendiente para ejecutarse en el año 2025 para ser presentado a disposición de la próxima asamblea general de asociados delegados.

14.2. FONDO PARA SOLIDARIDAD

- Las disminuciones corresponden a 16 auxilios de solidaridad otorgados a los asociados de la cooperativa para calamidades domésticas en la suma de \$3.829.300.00, al igual que se subsidió en la proporción del 4% de un SMMLV en la renovación de Póliza Exequial de los asociados de los cuales, en Funerales Los Olivos se beneficiaron 23 en la suma de \$1.203.000.00, por el Grupo Funerario del Huila SAS Cristo Rey servicios funerarios Neiva se beneficiaron 134 asociados en la suma de \$6.976.029.86, por la salud prepagada Protegemos se beneficiaron 114 asociados en la suma de \$5.928.000.00 y por la salud prepagada de Previred se beneficiaron 36 asociados en la suma de \$1.860.000.00 para un gran total en la suma de \$19.796.329.86.
- Educación Formal, por \$19.796.329.87 atendiendo lo expresado en la reforma tributaria, sobre este valor se realizó el pago autorizado según la ley para el Impuesto de Renta de la Cooperativa.

- A diciembre de 2024 no quedó saldo pendiente para ejecutarse en el año 2025 para ser presentado a disposición de la próxima asamblea general de asociados delegados.

14.3. FONDO PARA BIENESTAR SOCIAL - FUNDACOOPEAIBE

- Para la vigencia 2024 en la distribución de excedentes se autorizó la suma de \$7.918.531.95, el cual fue ejecutado en el desarrollo de los contratos No. 11 y parte del contrato No. 12 del año 2024 de prestación de servicios solidario y social por parte de la Fundación para el Desarrollo Social y Cultural de Aipe FUNDACOOPEAIBE.
- A diciembre de 2024 no quedó saldo alguno pendiente para ejecutarse en el año 2025.

14.4. FONDO PARA PROMOVER LOS DERECHOS Y DEBERES DE LOS ASOCIADOS

- Para la vigencia 2024 en la distribución de excedentes se autorizó la suma de \$7.918.531.95, el cual fue ejecutado en el fortalecimiento al proyecto "Promoción de Derechos y Deberes de Nuestros asociados", mediante el cual se busca capacitar a los asociados a través de actividades desarrolladas durante el mes de octubre.
- A diciembre de 2024 no quedó saldo alguno pendiente para ejecutarse en el año 2025.

15. NOTA 15. OTROS PASIVOS

La cuenta de Otros pasivos, muestra un rubro por valor de \$212.573.294.22, de los cuales una fracción corresponde con las obligaciones de la entidad con cada uno de sus empleados a diciembre 31 de 2024, por concepto de prestaciones sociales adquiridas de conformidad con las disposiciones legales por valor de \$65.276.933.00.

Así mismo se refleja los abonos para aplicar a obligaciones al cobro, refiriéndose a los valores por concepto de consignaciones que reposan en las cuentas bancarias de la cooperativa, pendientes de contabilizar, por falta de envío de soporte para afectar las obligaciones de los asociados con la entidad, por valor de \$65.204.087.93.

De igual manera, refleja los valores recaudados para terceros, Los Olivos, y el Grupo Funerario del Huila SAS Cristo Rey servicios funerarios Neiva, Diana Marcela Aroca; recaudo Honorarios de Abogados (cobros Jurídicos y Pre jurídicos); convenio de cancelación de nómina de Fosfatos del Huila; recaudo de salud adicional: Grupo Editorial Protegemos Unidos SAS, Grupo Previred Colombia SAS, Fundación Social Utrahuilca; recaudo del fondo de garantías; Recaudo servicio de restaurante y recaudo seguro Todo riesgo por Hipoteca por incendio en convenio con la entidad emisora, recaudo de valor escrituración convenio vivienda de interés social, todo por valor de \$82.092.273.29, donde el valor más representativo se observa en el recaudo del fondo de garantías en la suma de \$43.116.723.00.

Sobre el valor de \$1.264.149.00 por concepto de pago de nómina el convenio de las empresas Constructores y Proveedores Provecol SAS y Fosfatos del Huila a 31 de diciembre de 2024 refleja los valores por concepto de un mayor valor girado por la empresa pendiente de informar su beneficiario para que sea cobrado.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

CONCEPTOS	Año 2024	Año 2023	Variación
Cesantías Consolidadas	46,499,236.00	38,381,736.00	8,117,500.00
Intereses a las Cesantías	5,366,020.00	4,411,920.00	974,100.00
Prima Legal	13,750.00	0.00	13,750.00
Vacaciones Consolidadas	13,377,927.00	10,340,895.00	3,037,032.00
Total Obligaciones Laborales	65,276,933.00	53,134,551.00	12,142,382.00
Abonos para Aplicar a Obligaciones al Cobro	65,204,087.93	70,460,754.35	-5,256,666.42
Total Ingresos Anticipados - Otros	65,204,087.93	70,460,754.35	-5,256,666.42
Legalización de Escrituración	0.00	13,158,924.00	-13,158,924.00
Afiliaciones Servicio Funerario	18,520,570.00	13,492,970.00	5,027,600.00
Honorarios de Abogados	12,069,566.29	9,454,769.54	2,614,796.75
Pagos de Nomina	1,264,149.00	4,982,601.00	-3,718,452.00
Recaudo Salud Prepagada	2,450,000.00	1,856,000.00	594,000.00
Recaudo Fondo de Garantías	43,116,723.00	36,209,350.00	6,907,373.00
Deducciones varias - Recaudo servicio restaurante	922,000.00	982,000.00	-60,000.00
Recaudo Seguros la Equidad	3,749,265.00	2,544,275.00	1,204,990.00
Total Ingresos Recibidos para Terceros	82,092,273.29	82,680,889.54	-588,616.25
Total Otros Pasivos	212,573,294.22	206,276,194.89	6,297,099.33

16. NOTA 16. APORTES SOCIALES

CUENTA	2024	2023	Variación
Aportes Adultos	4,515,847,382.31	4,836,423,925.27	-320,576,542.96
Aporte Infantil	281,409,079.71	299,305,153.52	-17,896,073.81
Aporte Semilla Cooperativa	290,858,773.57	306,386,409.16	-15,527,635.59
Aporte Infantil Semilla Cooperativa	36,838,980.33	34,976,867.07	1,862,113.26
Aporte Social Mínimo no Reductible	5,850,000,000.00	5,220,000,000.00	630,000,000.00
Aporte Amortizados	281,731,987.92	267,874,557.02	13,857,430.90
Total	10,974,954,215.92	10,697,092,355.02	277,861,860.90

El incremento presentado en el año 2024 es la suma de \$277,861,860.90 que corresponden a la aplicación de la Revalorización de Aportes Sociales aprobada por la XXXIX Asamblea General Ordinaria de Asociados, así como por la adquisición de aportes de asociados retirados a través del Fondo para Amortización de Aportes Sociales destinado en la distribución de excedentes del año 2023 aplicada en el año 2024. De igual manera aporta al crecimiento, el incremento de asociados vinculados a nuestra entidad. Pero de igual manera se ve afectada en forma de disminución, por la exclusión de asociados cuya mora en sus obligaciones de cartera es muy alta y que según el reglamento de cartera debe ser aplicado para luego iniciar el proceso de castigo de la cartera, así como el retiro voluntario de asociados; todo en una disminución en la suma de \$354,000,252.36; aporta igualmente al incremento, el ajuste de los Aportes Sociales Mínimos no Reducibles aprobado en la XXX Asamblea General Ordinaria realizada el 28 de Marzo de 2015 cuyo valor total equivale a 4.500 SMMLV que para este año tuvo una variación de \$630,000,000.00.

17. NOTA 17. RESERVAS

CUENTAS	2024	2023	VARIACIÓN
Reserva para protección de A	1,640,734,291.19	1,521,956,311.99	118,777,979.20
Reserva de asamblea	21,840,349.37	21,840,349.37	-
TOTAL RESERVAS	1,662,574,640.56	1,543,796,661.36	118,777,979.20

- La variación de la Reserva para Protección de Aportes Sociales, corresponde al incremento autorizado en la distribución de excedentes del año 2023 aplicada en el año 2024, bajo el porcentaje del 30% aprobado por la XXXIX Asamblea General Ordinaria en la suma de \$118,777,979.20.
- El saldo existente en la Reserva de asamblea corresponde a los valores afectados sobre la utilidad mensual, siendo la afectación del 20% con cargo al gasto con el único propósito de fortalecer el patrimonio de la entidad, durante los meses de diciembre de 2014, enero y febrero de 2015, hasta donde según orientación de la superintendencia ya no era posible continuar realizando dicha afectación.

18. NOTA 18. FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA

CUENTAS	2024	2023	VARIACIÓN
Fondo Revalorización Aportes	3,044,986.43	3,045,011.29	(24.86)
F.Sociales Capitalizados	65,283,946.22	65,283,946.22	-
TOTAL RESERVAS	68,328,932.65	68,328,957.51	-24.86

- La variación en la suma \$24.86 del Fondo para Revalorización de aportes obedece a que, en el momento de realizar el proceso de revalorización de aportes a cada uno de los asociados, por la aproximación de decimales en el cálculo de los valores se tomó este monto adicional.
- La cuenta Fondos sociales capitalizados permanece en la suma de \$65,283,946,22 sin presentar ninguna variación.

19. NOTA 19. DISTRIBUCIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO 2023

El resultado del ejercicio de la vigencia 2024 es la suma de **\$282.988.463.64**, los cuales serán puesto a disposición de la XL Asamblea General Ordinaria para su distribución; de igual manera la cooperativa dio cumplimiento a la distribución del Resultado del Ejercicio correspondiente al año 2023 el cual se aplicó conforme a disposiciones legales, así:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

CONCEPTOS		VALOR
Resultado del Ejercicio de año 2022		395,926,597.34
Menos:		237,555,958.40
Reserva Protección de Aportes Sociales 30%	118,777,979.20	
Fondo de Educación 20%	79,185,319.47	
Fondo de Solidaridad 10%	39,592,659.73	
Remanente a Disposición de la XXXII Asamblea General		158,370,638.94
Revalorización de Aportes 32.50%	128,676,144.14	
Amortización de Aportes 3.5%	13,857,430.91	
Fondo para Promover los Derechos y Deberes de los Asociados 4%	15,837,063.89	

20. NOTA 20. RESULTADOS ACUMULADOS POR ADOPCION POR PRIMERA VEZ

Se presenta la revaluación de elementos de propiedad, planta y equipo en la cuenta Resultados Acumulados por Adopción por Primera Vez, en la suma de **\$409,017,910,40**.

21. NOTA 21. EXCEDENTES NO REALIZADOS OTRO RESULTADO INTEGRAL (ORI)

Se presenta esta cuenta en saldo **\$898,459,316.22** al cierre del 31 de diciembre de 2024 como efecto del proceso de valorización del terreno y las edificaciones de la cooperativa, según la exigencia de la norma.

22. NOTA 22. INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

	DETALLE	2024	2023	VARIACION
415005	INTERESES CREDITO COMERCIAL	1,524,708,998.00	1,547,782,136.00	-23,073,138.00
415010	INTERESES CREDITO CONSUMO	2,932,604,254.00	2,298,119,963.00	634,484,291.00
415015	INTERESES CREDITO VIVIENDA	67,225,064.00	116,142,350.00	-48,917,286.00
415025	INTERESES MICROCREDITO	136,894,473.00	321,274,650.00	-184,380,177.00
415035	INTERESES MORATORIOS COMERCIAL	17,092,380.00	25,902,741.98	-8,810,361.98
415040	INTERESES MORATORIOS CONSUMO	53,292,253.26	67,983,691.00	-14,691,437.74
415045	INTERESES MORATORIOS VIVIENDA	2,856,527.00	5,054,494.00	-2,197,967.00
415055	INTERESES MORATORIOS MICRO	5,232,670.00	8,847,147.00	-3,614,477.00
415065	INTERESES CREDITOS PRODUCTIVOS	317,268,561.50	116,908,067.00	200,360,494.50
415070	INTERESES MORATORIOS PRODUCTIVOS	1,832,717.00	360,299.00	1,472,418.00
		5,059,007,897.76	4,508,375,538.98	550,632,358.78

El incremento presentado dentro de esta nota en la suma de **\$550,632,358.78**, obedecen a la gestión realizada por los asociados que confiando en la cooperativa utilizan sus servicios de créditos de manera constante y que en su gran mayoría cumplen oportunamente con sus pagos, permitiendo a la entidad reutilizar dichos recursos en la colocación de nuevos créditos.

23. NOTA 23. OTROS INGRESOS

	DETALLE	2024	2023	VARIACION
4210	ING. POR VALORIZACION DE INVERS.	151,084,657.00	173,937,801.00	-22,853,144.00
4220	OTROS INGRESOS	63,411,749.77	61,824,321.85	1,587,427.92
4225	RECUPERACIONES DETERIORO	164,716,188.00	117,244,914.19	47,471,273.81
4230	ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES	114,485,267.01	111,367,002.45	3,118,264.56
4240	SERVICIOS DIFERENTES AL SERV. SOCIAL	9,475,663.32	2,581,022.18	6,894,641.14
4245	INDEMNIZACIONES	0.00	4,851,826.00	-4,851,826.00
		503,173,525.10	471,806,887.67	31,366,637.43

- La cuenta 4210, con los rendimientos de los instrumentos equivalentes al efectivo recibidos por los montos suscritos como fondo de liquidez de las cuentas bancarias y los CDTs de la cooperativa durante la vigencia 2024 en la suma de \$151.084.657.00.
- La cuenta 4220, está conformada por los dividendos percibidos de la inversión que posee la cooperativa en la entidad Química Integrada S.A. Quinsa, Banco Cooperativo Coopcentral y en los Funerales Los Olivos Emcofun, los cuales fueron consignados por parte de las mencionadas entidades en la suma de \$28.245.573.61; los intereses bancarios percibidos por las cuentas de ahorros que posee la entidad diferentes a los que conforman el fondo de liquidez en la suma de \$93.043.00; las comisiones e ingresos financieros percibidos por concepto de las comisiones de tarjeta débito todo en la suma de \$5.105.683.16; así como las comisiones ley pyme (valor cobrado autorizado para ser aplicado a la línea microcrédito en el reglamento de crédito y cartera) en la suma de \$29.967.450.00.
- La cuenta 4225, refleja la recuperación del deterioro de la cartera en sus diferentes líneas, así como la recuperación de la cartera castigada que se han venido recuperando durante la vigencia 2024, todo en la suma de \$164.716.188.
- La cuenta 4230, refleja el cobro del porcentaje del 1% sobre los créditos de Producción Consumo y Comercial, teniendo en cuenta que la cooperativa asume el 100% de la póliza de deudores y aportantes, la misma tiene establecido un descuento de dicho porcentaje por una sola vez en el desembolso de algunas modalidades de crédito, sin que se les cobre a los asociados deudores valor alguno por el seguro de deuda. Durante el año 2024 este valor ascendió a la suma de \$90.964.267.00 aclarando que el mismo solo se aplica sobre aquellos créditos que son presentados a través de solicitudes de crédito; de igual manera el valor por concepto de libretas y tarjetas de ahorros en la suma de \$7.909.284.00, lo anterior que comparado con el año anterior, tiene una disminución, como respuesta el efecto de las campañas de Afiliación donde por incentivo, no se cobraba la misma; Así como las comisiones por el recaudo de los servicios de agua y energía en la suma de \$9.906.192.01; finalmente el cobro del monto correspondiente a la consulta de información comercial en data crédito en la suma de \$5.705.524.00.
- La cuenta 4240, que refleja los valores correspondientes a los sobrantes de caja de todo el año en la suma de \$1363.933.61; las diferencias de pagos legales en el momento de su liquidación en la suma de \$1.364.71; al igual que otros ingresos por menor cuantía que no reúnen los requisitos para ser clasificados en los otros conceptos, en la suma de \$8.110.365.00.
- La cuenta 4245, que refleja el valor reconocido por concepto de incapacidad de los funcionarios, pero que para la vigencia 2024, no presenta recaudo por este concepto.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

24. NOTA 24. GASTOS DE ADMINISTRACION

	DETALLE	2024	2023	VARIACION
5105	BENEFICIO A EMPLEADOS	825,340,893.06	665,249,188.80	160,091,704.26
511001	HONORARIOS	150,745,373.00	149,164,400.00	1,580,973.00
511002	IMPUESTOS	51,149,342.79	34,755,528.73	16,393,814.06
511005	SEGUROS	480,679,415.00	455,762,015.00	24,917,400.00
511006	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	33,650,905.27	29,988,853.00	3,662,052.27
511009	REPARACIONES LOCATIVAS	5,714,880.00	13,245,090.00	-7,530,210.00
511010	ASEO Y ELEMENTOS	6,585,200.00	5,533,400.00	1,051,800.00
511011	CAFETERIA	24,469,100.00	24,019,450.00	449,650.00
511012	SERVICIOS PUBLICOS	82,845,803.90	71,749,246.03	11,096,557.87
511014	TRANSPORTE FLETES Y ACARREOS	21,498,691.00	17,393,026.00	4,105,665.00
511015	PAPELERIA Y UTILES	31,199,863.51	37,110,250.57	-5,910,387.06
511016	FOTOCOPIAS	638,900.00	578,600.00	60,300.00
511018	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	52,842,000.00	44,153,700.00	8,688,300.00
511019	CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	21,749,034.00	20,323,980.00	1,425,054.00
511020	GASTOS DE ASAMBLEA	12,863,000.00	14,174,550.00	-1,311,550.00
511021	GASTOS DE DIRECTIVOS	136,797,300.00	121,916,500.00	14,880,800.00
511022	GASTOS DE COMITES	5,735,400.00	4,021,500.00	1,713,900.00
511024	GASTOS LEGALES	3,157,894.32	3,088,586.00	69,308.32
511026	GASTOS DE REPRESENTACION	380,650.00	213,968.00	166,682.00
511028	SERVICIOS TEMPORALES	16,424,558.70	22,304,600.00	-5,880,041.30
511029	VIGILANCIA PRIVADA	49,124,400.00	43,956,000.00	5,168,400.00
511030	SISTEMATIZACION	118,935,800.40	111,857,531.32	7,078,269.08
511031	CUOTAS DE SOSTENIMIENTO	4,216,438.00	3,286,250.00	930,188.00
511032	SUSCRIPCIONES PERIODICOS Y REV	0.00	1,791,600.00	-1,791,600.00
51109510	HOSPEDAJE	187,000.00	380,000.00	-193,000.00
51109540	PUBLICIDAD EVENTOS DEPORTIVOS	4,325,000.00	1,902,500.00	2,422,500.00
51109545	DECOR. DIFERENTES EPOCAS DEL AÑO	3,489,499.99	1,118,600.00	2,370,899.99
51109555	GASTO FONDO EDUCACION	1,360,074.13	2,542,034.59	-1,181,960.46
51109560	GASTO FONDO SOLIDARIDAD	11,395,970.14	8,986,034.59	2,409,935.55
51109565	CAMPAÑAS PUBLICITARIAS	69,715,006.88	43,566,300.00	26,148,706.88
51109575	GASTO ADQ. ACTIVOS INFERIORES A 5	5,670,500.00	6,952,230.00	-1,281,730.00
51109580	GASTO FONDO BIENESTAR	213,750,604.95	215,329,365.13	-1,578,760.18
51109585	INCENTIVOS ASOCIADOS	31,154,421.02	32,470,371.27	-1,315,950.25
51109595	OTROS GASTOS VARIOS	141,502.00	533,750.00	-392,248.00
5115	DETERIORO	668,951,704.00	536,284,399.00	132,667,305.00
5125	DEPRECIACIONES	53,190,698.00	54,693,154.00	-1,502,456.00
	TOTAL	3,200,076,824.06	2,800,396,552.03	399,680,272.03

Se logra observar que la variación en los gastos comparados con el año inmediatamente anterior es un incremento en la suma de \$399.680.272.03, refiriendo a que el año 2024, continúa ejecutando la cooperativa el desarrollo de sus actividades durante el ejercicio de su objeto social.

De otro lado los valores más representativos corresponden a los siguientes rubros: Gastos de beneficios a empleados, Honorarios, Impuestos, Seguros, Servicios Públicos, Mantenimiento y Reparaciones, Reparaciones Locativas, Gasto de Transportes, Fletes y Acarreos, Gasto de Papelería Útiles, Gastos de Publicidad y Propaganda, Gastos Directivos, Vigilancia Privada, Sistematización, Gasto Fondo Educación, Gasto Fondo de Solidaridad, Gasto de Campañas Publicitarias, Gastos fondo de bienestar social y Gasto de Incentivos Asociados:

- El **Gasto de beneficio a empleados** que, comparado con el gasto del año anterior, refleja un incremento el cual obedece además del aumento salarial que fue estudiado en el presupuesto presentado para la vigencia 2024 y autorizado por el consejo de administración, en un porcentaje equivalente al 12% a cada uno de los integrantes en general de la planta de personal, al igual que la apertura del cargo de Coordinador de TIC. La planta de personal terminó con 16 empleados.
- Los **Honorarios** que continuaron con los movimientos normales del rubro, entre los cuales se encuentran los servicios de revisoría fiscal, el soporte del software en el que reposa la información contable y financiera de la cooperativa; la asesoría y apoyo en la revisión de los aplicativos hardware y software de los diferentes equipos de cómputo de la entidad; en el apoyo legal en los procesos jurídicos, normativos y tributarios de la cooperativa; así como la colaboración durante dos periodos de los servicios profesionales de asesoría de los sistemas de riesgo SARC, SARLAF y SARL; la continuidad del asesor en cargo de la elaboración e implementación de los Sistemas de Gestión de Calidad (Organización y Métodos) requeridos por la cooperativa; así como la continuidad de la asesora en la implementación del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo; de igual forma el apoyo del profesional encargado en el proceso de avalúo del terreno y edificaciones de la cooperativa, según la norma lo requiere; Como el servicio de topografía y levantamiento arquitectónico de la fachada principal de la cooperativa, para su proyección de mejora.
- Los **Impuestos** que presentan movimiento en la cancelación de la obligación del impuesto de Industria y Comercio año 2023, así como el pago mensualizado del impuesto de Alumbrado Público con la suma de dos salarios mínimos legales vigentes dentro de la vigencia 2024 y el impuesto Predial del año 2024.
- Los **Seguros** que corresponde a la contabilización de la prima de seguro a Fogacoop y al incremento normal de los otros seguros existentes en la entidad como lo son el de deudores y aportantes que es asumido 100% por la entidad por el incremento de movimientos financieros (créditos y ahorros) de la misma, el seguro de incendio, sustracción y terremoto, el seguro de responsabilidad de los miembros del consejo, el seguro de transporte de valores y el seguro de vida de los miembros del consejo y la junta de vigilancia.
- Los **Servicios públicos**, que reflejan el gasto requerido para el desarrollo de las actividades en este rubro durante este año 2024.
- El gasto de **Mantenimiento y Reparaciones**, que se ve incrementado en este periodo por el mantenimiento de las mesas de la sala de juntas de los directivos y sus gabinetes, el mantenimiento de la contadora de billetes, el mantenimiento de las impresoras y los equipos de cómputo de las diferentes áreas, el mantenimiento del circuito cerrado de las cámaras de seguridad, el mantenimiento constante de todos los aires acondicionados, el mantenimiento y la adquisición de elementos requeridos a la planta eléctrica, el mantenimiento de las ups, y en general todos los mantenimientos del día a día de la entidad.
- El gasto de **Reparaciones Locativas**, el cual presenta una disminución comparada con la vigencia anterior, debido a que solo se presentaron gastos de mejoras de chapas, filtros, lámparas, etc y el cambio de canales de aguas lluvias de la cooperativa.
- El gasto de **Transporte, Fletes y Acarreos** que presenta el gasto requerido para el normal desarrollo de la cooperativa en la participación de los funcionarios en las diferentes capacitaciones y reuniones realizadas en las afueras del municipio, así como las visitas por parte de los asesores rurales a los asociados en la zona urbana y rural del municipio.
- El gasto de **Papelería y Útiles** que reflejan el gasto requerido para el desarrollo de las actividades en este rubro durante este año 2024.
- El gasto de **Publicidad y Propaganda** en el cual se refleja la inversión en pautas publicitarias tanto a nivel radial, periódico, pagina web, página del Facebook, perifoneo, plegables, talonarios de servicio público de colectivo, vallas publicitarias, entre otros. Así

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIZE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

mismo en este rubro se presenta la inversión en la adquisición de llaveros, lapiceros y almanques que permiten publicitar la cooperativa a los asociados.

- El gasto **Directivos** que refleja los gastos por reconocimiento autorizados por la XXXV asamblea general de asociados para los miembros del consejo de administración y la junta de vigilancia en el desarrollo de su labor, al igual que los gastos de cafetería, transportes y viáticos requeridos durante el año 2024 en su ejercicio como directivos.
- La **Vigilancia Privada** se refleja en su movimiento por la continuidad en la contratación de vigilancia física a través de una empresa de vigilancia privada en el horario de 12 horas diarias de lunes a sábado durante todo el año 2024, así como la vigilancia a través de cámaras las 24 horas del día, permitiendo contar con la seguridad requerida.
- La **Sistematización** que refleja la renovación del hosting y el dominio para la entidad, al igual que la cancelación mensual de los servicios de internet dedicado e internet de contingencia en caso de ser requerido, de la herramienta de alerta temprana, planeación estratégica y sistema de planeación financiera, como sistema de vigilancia de la situación financiera de la cooperativa, al igual que los sistemas y el acompañamiento en la ejecución de la gestión documental de la entidad, los sistemas y el acompañamiento del software de riesgos SARLAFT, SARL, SARC; la continuidad del servicio de biometría para la cooperativa, el servicio de backub de la información de la entidad en la nube, el soporte de la página web; así como el ingreso al diseño de dashboard para el cobro de la cartera de la entidad; de igual forma el mantenimiento del portal empresarial que la cooperativa ofrece a sus asociadas jurídicas.
- El **Gasto Fondo de Educación**, que se ve aplicado a través de la realización y participación del curso de actualización tributaria del año 2024 a funcionarios de la entidad.
- El **Gasto Fondo de Solidaridad**, el cual se vio afectado por haberse agotado el fondo de solidaridad, permitiendo brindar el beneficio del subsidio en la proporción del 4% de un SMMLV en la renovación de Póliza Exequial de los asociados de los cuales, en Funerales Los Olivos se beneficiaron 52 en la suma de \$2.704.000.00, por el Grupo Funerario del Huila SAS Cristo Rey servicios funerarios Neiva se beneficiaron 65 asociados en la suma de \$3.380.000.00, por la salud prepagada Protegemos se beneficiaron 35 asociados en la suma de \$1.834.970.14, por la salud prepagada de Previred se beneficiaron 22 asociados en la suma de \$1.127.000.00 y 12 auxilios de solidaridad a los asociados de la cooperativa para calamidades domésticas en la suma de \$2.350.000.00 para un gran total en la suma de \$11.395.970.14.
- El gasto de **Campañas Publicitarias** que corresponde a la participación en diferentes actividades y eventos que permiten a la cooperativa dar a conocer sus servicios, buscando mayor vinculación de asociados a la cooperativa. Además de los apoyos normales en el área deportiva y cultural, se encuentra la participación de la muestra solidaria en la ciudad de Neiva. También la participación de la cooperativa en el Reinado Juvenil del municipio de Aize, apoyando el 2do puesto del veredicto. Igualmente, la adquisición de detalles para incentivar los procesos de Afiliación y de Paga y Gana al instante, de asociados adultos y niños desarrollado en la vigencia 2024. De la misma forma se apoyó a los habitantes de la zona rural del municipio afectados por los incendios forestales. La participación en la celebración del San Pedro de las personas con discapacidad, al igual que en la vereda el Pata del municipio. El desarrollo de talleres de microfinanzas en la zona rural y urbana del municipio de Aize. La participación en la actividad día de la cometa organizado por la Comisaria municipal. La participación en la caminata Carrera por la Familia del municipio de Aize organizado por la Alcaldía Municipal. Las visitas realizadas al municipio de Villavieja para realizar campañas de sensibilización en la apertura del corresponsal bancario de la cooperativa en este municipio. El apoyo a la Academia Mil Colores en la participación de su recital navideño presentado en la ciudad de Neiva Huila. La participación en la Feria

Equina del municipio de Aipe a través de la donación de rabo de gallos, valdes de ordeño y vasos mus en atención a todos los participantes del evento. La implementación del proceso de Márquetin Digital a través de diseños de campañas comerciales, entre otras participaciones y apoyos.

- El **gasto de fondo de bienestar social** que se ve afectado por la continuidad del desarrollo de la propuesta "Aprovechamiento creativo y formativo del tiempo libre mediante la formación en la modalidad artística de música y danza tradicional a niños, jóvenes y adultos asociados e hijos de asociados" a través de la firma de 12 contratos con la fundación Fundacoopeaipe, de los cuales por el gasto se afectaron del contrato No. 1 al contrato No. 10 y parte del contrato 12, en la suma de \$41.581.468.05. Así mismo refleja este rubro como fortalecimiento al proyecto "Promoción de Derechos y Deberes de Nuestros asociados", mediante el cual se busca capacitar a los asociados a través de actividades desarrolladas durante los meses de mayo (\$740.000.00), octubre (\$8.924.338.05) y diciembre (\$162.504.798.85), en incentivos y dinámicas dirigidas a cada uno de los mismos en forma muy responsable. La afectación dada en la suma de \$213.750.604.95.

	DETALLE	2024	2023	VARIACION
5110958005	FUNDACION FUNDACOOPEAIBE	41,581,468.05	32,037,517.29	9,543,950.76
5110958010	PROMOCION DERECHOS Y DEBERES DE LOS ASOCIADOS	172,169,136.90	183,291,847.84	-11,122,710.94
511095801010	PROMOCION DERECHOS Y DEBERES DE LOS ASOCIADOS MAYO	740,000.00	0.00	740,000.00
511095801035	PROMOCION DERECHOS Y DEBERES DE LOS ASOCIADOS OCTUBRE	8,924,338.05	14,216,847.84	-5,292,509.79
511095801040	PROMOCION DERECHOS Y DEBERES DE LOS ASOCIADOS DICIEMBRE	162,504,798.85	169,075,000.00	-6,570,201.15
		213,750,604.95	215,329,365.13	-12,701,471.12

- El **gasto Incentivo Asociados** que refleja la adquisición de elementos que se utilizan como incentivos a los asociados por estar al día por todo concepto con las obligaciones que adquieren con la cooperativa.

Por último, se presenta el gasto de **Deterioro** que refleja un incremento en la suma de \$132.667.305.00 al cierre del año 2024 comparada con el año 2023; hecho que se genera por el incremento en la morosidad de la cartera, siendo el proceso de evaluación y recalificación quien más incidencia genera en este rubro, debido a que por la cooperativa contar con una gran base social en la clasificación de personas independientes, en el cumplimiento de las políticas de recalificación establecidas por la misma, para dar acatamiento a los lineamientos establecidos por el ente de control, la acides con la cual se hace el proceso se considera es la adecuada. Sin embargo, día a día se viene trabajando en pro de mejorar dicho indicador. A lo anterior se informa, que se continúa dando cumplimiento de las orientaciones de la superintendencia mediante la Circular Básica Contable y Financiera - Circular Externa No. 22 de 2020 en su Título IV Capítulo II Anexo 1.

La **Depreciación** refleja los valores depreciados a los activos de la cooperativa con corte 31 de diciembre de 2024.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

25. NOTA 25. OTROS GASTOS

	DETALLE	2024	2023	VARIACION
5210	GASTOS FINANCIEROS	94,575,828.32	106,120,396.47	-11,544,568.15
523050	IMPUESTO ASUMIDO	15,852,227.64	14,520,172.52	1,332,055.12
52309505	COSTAS Y PROCESOS JUDICIALES	1,534,200.00	2,018,134.00	-483,934.00
52309510	ACTIVIDADES CULTURALES	1,924,700.00	2,370,050.00	-445,350.00
52309515	INCENTIVOS ASOCIADOS	18,320,971.55	8,056,000.00	10,264,971.55
52309530	GASTOS DIVERSOS		1,426,650.00	-1,426,650.00
52309535	AGASAJOS Y CELEBRACIONES	34,477,449.00	39,387,760.00	-4,910,311.00
52309540	BOTIQUIN	646,100.00	0.00	646,100.00
52309545	ENCUADERNACION	15,939,000.00	10,140,000.00	5,799,000.00
52309550	OTROS	1,755,105.00	4,103,178.08	-2,348,073.08
5235	IMPUESTO DE RENTA	6,945,713.53	3,187,902.36	3,757,811.17
		191,971,295.04	191,330,243.43	641,051.61

- La variación presentada en el rubro de **Gastos Financieros** corresponde específicamente al volumen de movimiento realizados a través de las entidades bancarias por nuestros asociados, haciendo afectación con las comisiones cobradas en la suma de \$12.705.874.00; impuesto del 4*1000 en la suma de \$67.674.878.74; Compra de chequeras en la suma de \$601.312.00; Otros gastos financieros (iva y demás) en la suma de \$6.059.232.60 cobrado por las entidades bancarias donde reposan las cuentas corrientes y de Ahorros de la entidad; al igual que los gastos financieros (cuota de manejo, outsourcing, arrendamiento de pin pad) y del servicio de la Tarjeta Debito en la suma de \$7.534.530.98; todo lo anterior para un gran total de \$94.575.828.32.
- Los **Impuestos Asumidos** que como su nombre lo indica, corresponde al valor asumido por la cooperativa del gravamen a los movimientos financieros (4*1000), sobre los retiros de los ahorros que los asociados mantienen en sus cuentas por más de 15 días, según reglamentación existente autorizada por el ente encargado para tal propósito, el cual es un incentivo al ahorro por parte de la entidad para con sus asociados que durante toda la vigencia se aplicó en la suma de \$15.852.227.64.
- Los **Gastos Varios** se encuentran representados en los valores cancelados por concepto Costas y Procesos Judiciales en relación a los avisos de emplazamientos y honorarios de curadores de demandas jurídicas en la suma de \$1.534.200.00; Las actividades culturales y cívicas concernientes con las colaboraciones dadas en las diferentes actividades de la parroquia y del municipio, en la suma de \$1.924.700.00; Los gastos de incentivos (detalles) dados a los asociados adultos e infantiles en las diferentes épocas por encontrarse al día por todo concepto, todo en la suma de \$18.320.971.55. El rubro de agasajos y celebraciones, en un todo en la suma de \$34.477.449.00, el cual se incluyen todos los gastos ocasionados en las actividades desarrolladas para los asociados, en las diferentes épocas del año como son: la celebración del día de la mujer en la suma de \$2.813.793.76; la celebración del día de la madre en la suma de \$553.156.24; la celebración del día del padre en la suma de \$123.000.00; la participación en la celebración sanpedrina a través de la premiación de los diferentes concursos en el desarrollo de la feria equina y la celebración del san pedro, en la suma de \$10.271.800.00; la participación en el reinado empresarial con la niña Yessica Lorena Córdoba Rodríguez como representante de la cooperativa, cuya inversión en la participación es la suma de \$7.712.149.00; la celebración del día del niño en el mes de abril

en la suma de \$1.749.150.00; al igual que la celebración de una cena de navidad y fin de año en la suma de \$11.254.400.00; el gasto de encuadernación y empaste en la suma de \$15.939.000.00, el cual refleja el proceso de empaste de los documentos administrativos, contables y financieros de la vigencia 2023 y parte de la 2024; Los gastos otros que siendo necesarios, no reúnen las características específicas para pertenecer a los rubros antes mencionados y cuyo valor individual no es de gran relevancia; entre los mismos se encuentran: el apoyo dado al cuerpo de bomberos voluntarios (Electrolit) como hidratación en la búsqueda de pago de los incendios forestales presentados en la zona rural del municipio; el aporte de verduras y frutas en la celebración día del niño en la vereda la Isla del municipio de Aipe; el servicio de coro en la celebración eucarística por la exaltación al padre Oyden Rojas; el desyerbe de los lotes donde están ubicadas las vallas publicitarias; el apoyo en el transporte a las madres comunitarias en la celebración del día de la lactancia materna mediante desfile; entre otros, todo lo antes mencionado en la suma de \$1.755.105.00. Por último, se presenta el gasto de impuesto de renta, que corresponde al valor por concepto de afectación del gasto en el pago de la declaración de renta del año 2023 presentada en el año 2024 en la suma de \$6.945.713.53.

26. NOTA 26. COSTOS DE VENTAS

Durante la vigencia 2024 los asociados continúan depositando su confianza en el ahorrar a través de las cuentas de ahorros y mayormente en la línea de CDAT, lo que generó el incremento en la causación y pago de interés de estas dos líneas de ahorros.

Expresado lo anterior, se informa la composición de los costos de la cooperativa así: Corresponde a todos los valores incurridos por cancelación y causación de los intereses por las cuentas de Ahorro a la Vista en la suma de \$119.390.851.00; las cuentas por concepto de intereses de CDAT de los Asociados por valor de \$1.483.994.103.00; más el costo financiero de las obligaciones financieras recibidas, por valor de \$110.891.030.00, más los otros costos en la suma de \$172.868.856.12 que se componen de: el costo de la cuota administración del servicio Outsourcing de la Tarjeta Débito en la suma de \$15.418.735.00; más los costos incurridos por el convenio de recaudo con Efecty en la suma de \$6.919.851.04, más el costo de la cuota de administración de la tarjeta débito por la suma de \$85.371.211.05; el valor asumido por concepto de garantías comunitarias en el desembolso de la línea de cupo rotativo como incentivo a los asociados que utilicen esta línea, todo en la suma de \$13.291.110.00 y el costo de las consultas a centrales de riesgo sobre información comercial de los asociados, por valor de \$51.867.949.03; para un gran total del rubro de Costos en la suma de \$1.887.144.840.12.

Se detalla a continuación los costos de las vigencias anteriores 2024 vs 2023 de la siguiente manera:

MODALIDAD DE DEPOSITO	AÑO 2024	AÑO 2023	VARIACION
	SALDO	SALDO	
INTERESES DE DEPOSITOS DE AHORROS	119.390.851.00	126.058.874.00	-6.668.023
INTERESES DE DEPOSITOS DE CDAT	1.483.994.103.00	1.015.131.481.00	468.862.622
INTERESES OBLIGACIONES FINANCIERAS	110.891.030.00	295.773.326.00	-184.882.296
OTROS	172.868.856.12	155.565.352.85	37.303.503.27
TOTAL	1.887.144.840.12	1.592.529.033.85	314.615.806.27

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

27. NOTA 27. CUENTAS DE ORDEN

Los saldos de esta clase de cuentas son valores que no afectan la situación financiera de la Cooperativa, pero que en algún momento han incidido, tales como los activos castigados o rubros que en períodos futuros pueden afectar de alguna forma la evolución financiera de la entidad, como lo son los intereses contingentes por cartera de crédito que corresponden a los créditos atrasados con categoría C y mayores.

Igualmente, el rubro Propiedad Planta y Equipo Totalmente Depreciado, está constituido por los activos que ya han cumplido su vida útil fiscal, pero que continúan en uso al servicio de la Cooperativa.

Estas cuentas están conformadas de la siguiente forma:

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	2024	2023	Variación
DEUDORAS CONTINGENTES	155,818,755.00	76,374,202.00	79,444,553.00
Intereses Cartera Vivienda	3,469,118.00	2,119,873.00	1,349,245.00
Intereses Cartera Consumo	84,857,293.00	45,040,544.00	39,816,749.00
Intereses Cartera Microcrédito	5,105,412.00	4,787,850.00	317,562.00
Intereses Cartera Comercial	55,043,261.00	24,193,658.00	30,849,603.00
Intereses Cartera Productivos	7,343,671.00	232,277.00	7,111,394.00
DEUDORAS DE CONTROL	1,529,435,927.07	1,324,219,057.07	205,216,870.00
Activos Castigados	1,493,283,195.07	1,288,066,325.07	205,216,870.00
Inversiones Permanentes	3,645,720.60	3,645,720.60	0.00
Cartera de Crédito	1,472,386,897.47	1,267,141,827.47	205,244,870.00
Cuentas por Cobrar	15,190,777.00	15,218,777.00	-28,000.00
Otros Activos	2,060,000.00	2,060,000.00	0.00
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO DEPRECIADOS	36,152,732.00	36,152,732.00	0.00
Muebles y Equipos de Oficina	8,443,600.00	8,443,600.00	0.00
Equipo de Computación y Comunicación	29,709,132.00	29,709,132.00	0.00

27.1. CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS**27.2. CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS**

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	2024	2023	Variación
BIENES Y VALORES RECIBIDOS EN GARANTÍA - ADMISIBLE	9,015,573,102.00	7,475,614,226.00	1,539,958,876.00
Cartera de Crédito Comercial	5,261,794,375.00	4,942,973,254.00	318,821,121.00
Cartera de Crédito Consumo	3,753,778,727.00	2,532,640,972.00	1,221,137,755.00
BIENES Y VALORES RECIBIDOS EN GARANTÍA - OTRAS	3,834,216,294.00	5,102,939,291.00	-
Cartera de Crédito Vivienda	2,196,996,245.00	3,904,869,242.00	-1,707,872,997.00
Créditos Aprobados no desembolsados	238,000,000.00	127,350,000.00	110,650,000.00
Apertura de créditos - Cupo Rotativo	1,399,220,049.00	1,070,720,049.00	328,500,000.00
CAPITAL MÍNIMO IRREDUCIBLE	5,850,000,000.00	5,220,000,000.00	630,000,000.00
Acreedora de Control Capital Mínimo Irreducible	5,850,000,000.00	5,220,000,000.00	630,000,000.00

El Capital Mínimo Irreducible establecido en los Estatutos de COOPEAIIPE, los cuales fueron modificados en la XXX Asamblea General Ordinara realizada el 28 de marzo de 2015 equivalente a 4.500 SMMLV que para el año en mención corresponde a Cinco Mil Ochocientos Cincuenta Millones de Pesos \$5.850.000.000.00 m/cte.

28. NOTA 28. GOBIERNO CORPORATIVO

- CONSEJO DE ADMINISTRACION, JUNTA DIRECTIVA, Y ALTA GERENCIA:** El consejo de Administración de la cooperativa, está debidamente informado sobre las responsabilidades que tiene como órgano de administración a quien le corresponde la función de establecer los lineamientos generales sobre los cuales debe actuar la gerencia de la organización acorde con las normas legales reglamentarias y estatutarias, con las políticas, principios y valores enmarcados en las entidades de economía solidaria; evalúa el desarrollo de los planes aprobados y toma las decisiones frente con las estrategias presentes y futuras en desarrollo del objeto social de la entidad. De acuerdo a estas funciones mensualmente la gerencia general entrega el informe de las ejecuciones realizadas, detallando los logros alcanzados en los presupuestos aprobados, el resultado del ejercicio, y el estado general de las cuentas de balance.
- POLITICAS Y DIVISION DE FUNCIONES:** En la Cooperativa de Ahorro y Crédito "COOPEAIIPE", es claro que el Consejo de Administración aprueba todas las políticas a tener en cuenta en la administración de la cooperativa, instrumento que se evalúa y revisa permanentemente, para ratificar, modificar o eliminar la política existente, de acuerdo a los resultados obtenidos en el periodo evaluado. Es de tener en cuenta que para este periodo además de las políticas adoptadas anteriormente, se continúa desarrollado todo el proceso de ejecución de las Normas Internacionales de Contabilidad para PYMES, dando cumplimiento si no en todo, en gran manera sobre este particular en el desarrollo de las actividades rutinarias de la entidad. La gerencia general, es la encargada de ejecutar todos los programas aprobados por el Consejo de Administración, teniendo en cuenta las políticas establecidas para la mitigación de los diferentes riesgos a que está expuesta la entidad: el riesgo crediticio, riesgo de liquidez, riesgo legal, riesgo en la administración de la cartera, etc., esto significa, que hay claridad de las funciones y responsabilidades de cada uno de los estamentos de administración y control.
- REPORTES AL CONSEJO DE ADMINISTRACION:** La gerencia general presenta al consejo de administración un informe mensual detallado de la gestión realizada, en el periodo, revelando las fortalezas y debilidades, comparando la gestión con los resultados obtenidos en el mes inmediatamente anterior, en donde se denota de manera clara los aciertos y desaciertos, las condiciones del mercado y las realizaciones acorde al plan estratégico aprobado. Acompañado al informe se hacen análisis de las condiciones coyunturales y generales que se presentan en el entorno, y los riesgos que se pueden correr, para considerar estrategias de acción.
- INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA:** La cooperativa cuenta con la infraestructura tecnológica adecuada para la prestación de los servicios, que permite un manejo de información en tiempo real y adecuado para la toma de decisiones, controles, reportes y demás requerimientos administrativos; de igual forma brindar información oportuna y real a los asociados.

- **METODOLOGIA PARA LA MEDICION DEL RIESGO:** Es una preocupación permanente de la organización, la evaluación y seguimiento de los resultados, en los cuales se tiene en cuenta la medición de los riesgos inherentes a la actividad financiera, como son los riesgos de liquidez, crediticio y de tasas de interés. De igual manera se analizan los indicadores financieros y se comparan con los estándares establecidos en cada nivel con el fin de revisar y adoptar medidas para la corrección de alguna desviación encontrada en los mismos. De igual manera la cooperativa ha puesto en marcha todas las indicaciones expresadas en todas las circulares expedidas durante el año del informe por el ente de control para lograr realizar este proceso.
- **ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL:** la Cooperativa de Ahorro y Crédito "COOPEAIPE", cuenta con una estructura organizacional, la cual tiene bien definidas las competencias de cada una de las áreas, independizando de manera clara las funciones de cada dependencia, delimitando la competencia y el grado de autonomía de ellas.
- **RECURSO HUMANO:** El personal vinculado a esta cooperativa, está capacitado y con experiencia en cada uno de sus puestos de trabajo en los niveles operativos, administrativos, de dirección y control; destacando la permanencia y estabilidad laboral. Con la política de mejoramiento continuo, se hacen capacitaciones al personal.
- **VERIFICACION DE OPERACIONES:** El sistema de información implementado en la cooperativa, actualiza permanentemente por la sección de organización y métodos, permiten la constatación de las operaciones acorde con las negociaciones realizadas con los asociados; adicional a ello se cuenta con los instrumentos necesarios para la realización de las labores, que permitan un adecuado seguimiento y control del trabajo realizado.
- **AUDITORIA:** La cultura del auto control, el mejoramiento continuo en la calidad de operaciones, productos y servicios, han desarrollado altos niveles de regulación interna, que aseguran el cumplimiento de normas, parámetros internos y externos, exigidos a asociados, funcionarios y directivos, para el desarrollo y logro del objeto social de la cooperativa, en beneficio de las personas vinculadas directamente, a la entidad, así como también en la comunidad donde opera. La combinación de los controles sociales ejercidos por la Junta de Vigilancia, y los controles técnicos y legales que cumple la Revisoría Fiscal, conjuntamente con la labor administrativa, han garantizado siempre el cumplimiento de la normatividad legal, estatutaria y reglamentaria.

29. NOTA 29. REVELACION DE RIESGOS

En materia de revelación de riesgos, las organizaciones solidarias vigiladas deben revelar los criterios, políticas y procedimientos utilizados para evaluación, administración, medición y control de cada uno de los conceptos de riesgos asociados al objeto social en concordancia con las instrucciones señaladas en el título IV de la presente circular.

Según el **TITULO IV SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS CAPITULO I SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS – SIAR** la cooperativa contempla los siguientes criterios:

SIAR: Sistema Integrado de Administración de Riesgos, que les permita:

- ✓ Identificar
- ✓ Medir
- ✓ Controlar
- ✓ Monitorear

aplicando los siguientes principios:

- o **PRINCIPIOS DE INTEGRIDAD Y VALORES ÉTICOS.**
- o **Código ética y buen gobierno**

Establecidos en los siguientes ítems:

- ✓ Políticas
- ✓ Procedimientos
- ✓ Los modelos de referencia para el cálculo de la pérdida esperada (numeral 5.3. de este capítulo,)

En el proceso de implementación del sistema de Riesgos de Crédito SARC del presente capítulo la cooperativa ha dado cumplimiento en la creación de lo siguiente:

COMITÉ DE RIESGOS (CAPÍTULO I): se tiene la conformación del respectivo comité nombrado por el consejo de administración de la cooperativa para la realización de las funciones dadas en el presente capítulo del sistema de administración de riesgo.

ADMINISTRADOR DE RIESGOS:

1. RESPONSABILIDADES Y REPORTES DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS (CAPÍTULO I)

El consejo de administración realizó el nombramiento del cargo del administrador de riesgos dentro su estructura organizacional para el rendimiento de informes las posiciones del activo y del pasivo que cuentan con mayor exposición a riesgo y los resultados de su gestión, en los sistemas de riesgos: riesgo de crédito, riesgo liquidez, riesgo operativo, riesgo mercado y riesgo de lavado de activos y financiación del terrorismo SARLAFT.

2. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE LOS ANÁLISIS POR TIPO DE RIESGO (CAPÍTULO I)

La cooperativa la gerencia y el consejo de administración en la actualidad tiene aprobado los manuales y reglamentos de los siguientes riesgos establecidos por el ente de control del capítulo IV así:

- ✓ **RIESGO DE CRÉDITO** (instrucciones contenidas en el capítulo II del presente Título, para la gestión de este riesgo.) La cooperativa cuenta con el MANUAL DE REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO SARC aprobado por el consejo de administración actualizado en acta 19 de septiembre 13 del 2024 con el acuerdo 77.
- ✓ **RIESGO DE LIQUIDEZ** (dando cumplimiento a los lineamientos mínimos establecidos en el capítulo III del presente Título.) La cooperativa cuenta con aprobado consejo Administración Acta No. 10 del 24 Mayo del 2021, que fue actualizado mediante Acuerdo 84 en Acta 26 del 20 de Diciembre de 2024.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en Pesos)

- ✓ DOCUMENTO INDICADORES SARL
 - ✓ DOCUMENTO TECNICO ETAPAS SARL
 - ✓ DOCUMENTO TECNICO GAP
 - ✓ DOCUMENTO TECNICO IRL
 - ✓ DOCUMENTO TECNICO PLAN CONTINGENCIA
 - ✓ MANUAL SARL
 - ✓ MANUAL DE POLITICAS RIESGO LIQUIDEZ – SARL
- ✓ **RIESGO DE MERCADO** (aplicación del capítulo V del presente Título, deberán dar cumplimiento con las instrucciones allí contenidas, para gestionar este riesgo.) La cooperativa cuenta con el manual aprobado consejo Administración Acta No. 27 del 29 diciembre del 2021.
- ✓ SR – MA – 5 MANUAL SARM V1
- ✓ **RIESGO OPERATIVO** (lineamientos mínimos previstos en el capítulo IV del presente Título para la administración del riesgo operativo – SARO.) La cooperativa cuenta con el manual aprobado consejo Administración Acta No. 27 del 29 Diciembre del 2021.
- ✓ SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO OPERATIVO COOPEAIPE
 - ✓ ANEXO 1 CLASIFICACION DE EVENTOS DE RIESGO OPERATIVO
 - ✓ MATRIZ IDENTIFICACION DE RIESGO
- ✓ **RIESGO DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO SARLAFT** (instrucciones contempladas en el Título V de la Circular Básica Jurídica.) La cooperativa cuenta el manual de SARLAFT aprobado consejo Administración de la actualización mediante Acta No. 23 del 19 Noviembre del 2024 en lo referente a la Circular emitida por la superintendencia, lo siguiente:
- ✓ MANUAL DEL SISTEMA DE RIESGO DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACION DEL TERRORISMO – SARLAFT PARA ASEGURAR LA PREVENCION Y EL CONTROL DEL LA/FT.
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO CONSULTAS EN LISTAS RECTRICTIVAS
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO CONSULTAS PEP'S
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO DETECCION OPERACIONES INUSUALES
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO PARA CONOCIMIENTO DEL ASOCIADO
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO REPORTE OPERACIONES SOSPECHOSAS
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR OPERACIONES SOSPECHOSAS
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO REGIMEN SANCIONATORIO INTERNO
 - ✓ PROCEDIMIENTO PARA SEÑALES DE ALERTA
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO PARA REQUERIMIENTO DE INFORMACION
 - ✓ DOCUMENTO TECNICO SEGMENTACION DE LOS FACTORES DE RIESGOS COOPEAIPE
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO DE DOCUMENTACION
 - ✓ MANUAL PROCEDIMIENTO DE VINCULACION – INDUCCION DE EMPLEADOS

✓ MANUAL PROCEDIMIENTO CONOCIMIENTO DEL MERCADO

SOFTWARE SISTEMA RIESGOS: la cooperativa cuenta con el sistema de riesgos APPCLUUD para el proceso de desarrollo de los sistemas de riesgos establecidos en el capítulo IV.



30. NOTA 30. REGIMEN PRUDENCIAL

Dentro del Régimen Prudencial que la Cooperativa debe cumplir en desarrollo de su objeto social, se observan los siguientes aspectos:

- **Fondo de Liquidez:** Durante la vigencia del año 2024, la Cooperativa mantuvo depositado el mínimo requerido en forma constante y permanente, 10%, tal como lo establece la Circular Básica Contable y Financiera N° 022 de 2021, presentando cobertura final del 10.51%.
- **Margen de Solvencia:** Por disposición legal, el margen de solvencia mínimo requerido para que la Cooperativa pueda funcionar es del 9%. Al corte del año 2024, este indicador fue de 23.54%, superando el mínimo requerido en 14.54%.
- **Concentración de Operaciones por Cupos Individuales de Crédito:** Con base en el Patrimonio Técnico (PT) de la Cooperativa, el cual fue de \$7,694,657,805.02, el valor máximo que se podría prestar a un solo deudor con garantía personal (10% PT) sería de \$769,465,780.50, mientras que con garantía admisible (20% PT) sería de \$1,538,931,561.00. En este caso, en la Cooperativa no se presenta concentración de cupos individuales de créditos.
- **Concentración de Riesgos:** Con base en el Patrimonio Técnico, el límite con las captaciones es del 25%, equivalente a \$1,923,664,451.25, sin que exista concentración de riesgos por captaciones de un sólo ahorrador.
- **Límite de Inversiones:** Las inversiones están limitadas al 100% del Patrimonio Técnico, equivalente a \$7,694,657,805.02, pero el monto total de las inversiones a 31 de

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE AIPE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 Por los años terminados a 31 de Diciembre de 2024 y 2023
 (Expresados en Pesos)

diciembre de 2024 fue de \$898.868.468.17, entre inversiones en sociedades y CDAT del fondo de liquidez.

- **Inversión en Educación Formal:** Atendiendo lo expresado en la reforma tributaria, sobre este valor se realizó el pago del 100% autorizado según la ley para el Impuesto de Renta de la Cooperativa.
- **Reportes Información Financiera:** La Cooperativa ha cumplido oportunamente, a través de la página de la superintendencia de la Economía Solidaria, con el envío de la información financiera mensual durante todo el año 2024 según la orientación dada por dicha entidad, bajo normas internacionales a través del aplicativo SIC-SES.
- **La cooperativa durante el año 2024** contando con el apoyo de algunas asesorías, ha venido realizando las actividades pertinentes para el desarrollo de las diferentes acciones que se han requerido para desarrollar durante todo el año la utilización de las normas internacionales. Se dio cumplimiento a la presentación de todos los balances del año a informar bajo normas internacionales a través del aplicativo SIC-SES.

31. NOTA 31. HIPOTESIS DE NEGOCIO EN MARCHA

La cooperativa COOPEAIPE no enfrenta circunstancias que pongan en duda o impidan su continuidad como entidad. Por lo tanto, puede continuar desarrollando su objeto social durante el próximo periodo económico.

32. NOTA 32. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos estados financieros fueron revisados y autorizados por el consejo de administración para su publicación el 24 de febrero de 2025.


YINA SOLEDAD BILELOS GUTIERREZ
 Gerente General


CLAUDIA MARCELA HERNANDEZ ARIAS
 Contador Público.
 TP.93438-T